Дело № 1-735/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

адрес 07 августа 2025 года

Бабушкинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Ромашкиной Д.П., при секретаре судебного заседания Артамоновой Е.А.,

 с участием:

- государственного обвинителя – помощника Бабушкинского межрайонного прокурора адрес фио,

- подсудимого фио и его защитника в лице адвоката фио, представившего служебное удостоверение и ордер,

- рассмотрев в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, паспортные данные, гражданина РФ, со средним образованием, нетрудоустроенного, не женатого, детей не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении 13 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 3 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1, в неустановленное время, но не позднее примерно 16 часов 00 минут 07 февраля 2025 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно мессенджера «Telegram» («Телеграм»), вступил в предварительный преступный сговор с фио, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом он (ФИО1), заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на адрес, в целях незаконного материального обогащения, без соответствующего разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального Закона РФ № 3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), совместно со своим соучастником фио и неустановленными следствием соучастниками разработал четкий план совершения преступления, при этом распределив между собой преступные роли, определив способ совершения преступления и действия по реализации выбранного плана, согласно которого его (фио) неустановленные соучастники, действуя согласно отведенным им преступным ролям, должны были посредством сети «Интернет», используя интернет-мессенджер «Telegram» («Телеграм»), предоставить его (фио) соучастнику фио информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, а он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, действуя согласно отведенным им преступным ролям, после получения от своих неустановленных соучастников в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм») информации о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, должен был проследовать по указанному его (фио) неустановленными соучастниками адресу, где он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, должен был забрать указанную партию, после чего, продолжая действовать согласно отведенным им преступным ролям, он (ФИО1) совместно со своим соучастником фио, должен был следовать в различные районы адрес, где он (ФИО1), действуя согласно отведенной ему преступной роли, должен был помещать свертки с наркотическими средствами в «тайники-закладки», после чего его (фио) соучастник фио, действуя согласно отведенной ему преступной роли, должен был осуществлять фотофиксацию сделанных им (ФИО1) «тайников-закладок» с наркотическими средствами и предоставлять своим неустановленным следствием соучастникам информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами путем отправления в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сделанных его (фио) соучастником фио фотографий и адресов их нахождения, после чего его (фио) неустановленные соучастники должны были предоставлять полученную от его (фио) соучастника фио информацию лицам, незаконно приобретающим наркотические средства. За выполнение своей преступной роли он (ФИО1) и его соучастник фио, в качестве вознаграждения должен был получать денежные средства, которыми он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, должен был распорядиться по своему усмотрению. Далее, его (фио) неустановленные соучастники, действуя умышленно и из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенным им преступным ролям, посредством сети «Интернет», используя интернет-мессенджер «Telegram» («Телеграм»), предоставили его (фио) соучастнику фио информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, а именно в лесопарковой зоне, находящейся в районе адрес направления адрес, расположенной на территории адрес, более точное место следствием не установлено, после чего он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, действуя согласно отведенным им преступным ролям, проследовал по указанному его (фио) неустановленными соучастниками адресу, а именно в лесопарковую зону, находящуюся в районе адрес направления адрес, расположенной на территории адрес, более точное место не установлено, где ФИО1, совместно со своим соучастником фио, примерно в 16 часов 00 минут 07 февраля 2025 года, более точное время не установлено, забрал, таким образом незаконно получив от своих неустановленных соучастников не менее одного свертка веществом массой не менее 0,48 г, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 413 от 20 марта 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, после чего он (ФИО1) совместно со своим соучастником фио, проследовал на этаж № 8 подъезда № 7 дома № 63 по проезду адрес Москвы, где он (ФИО1), действуя согласно отведенной ему преступной роли, 07 февраля 2025 года, в 20 часов 22 минуты, внутри наличника, расположенного над входной дверью квартиры № 246 по указанному выше адресу, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился пакет из полимерного материала с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,48 г, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 413 от 20 марта 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, после чего его (фио) соучастник фио, действуя согласно отведенной ему преступной роли, при помощи неустановленного устройства осуществил фотографирование местоположения установленного им (ФИО1) «тайника-закладки» с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, однако он (ФИО1), его соучастник фио и их неустановленные соучастники довести до конца совместные умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как 07 февраля 2025 года, в период времени с 22 часов 33 минут по 22 часа 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного на лифтовой площадке этажа № 8 подъезда № 7 дома № 63 по адрес адрес, вышеуказанное наркотическое средство было изъято в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на адрес. 

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1, в неустановленное время, но не позднее примерно 16 часов 00 минут 12 февраля 2025 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно мессенджера «Telegram» («Телеграм»), вступил в предварительный преступный сговор с фио, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом он (ФИО1), заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на адрес, в целях незаконного материального обогащения, без соответствующего разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального Закона РФ № 3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), совместно со своим соучастником фио и неустановленными соучастниками разработал четкий план совершения преступления, при этом распределив между собой преступные роли, определив способ совершения преступления и действия по реализации выбранного плана, согласно которого его (фио) неустановленные соучастники, согласно отведенным им преступным ролям, должны были посредством сети «Интернет», используя интернет-мессенджер «Telegram» («Телеграм»), предоставить его (фио) соучастнику фио информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, а он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, действуя согласно отведенным им преступным ролям, после получения от своих неустановленных соучастников в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм») информации о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, должен был проследовать по указанному его (фио) неустановленными соучастниками адресу, где он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, должен был забрать указанную партию, после чего, продолжая действовать согласно отведенным им преступным ролям, он (ФИО1) совместно со своим соучастником фио, должен был следовать в различные районы адрес, где он (ФИО1), действуя согласно отведенной ему преступной роли, должен был помещать свертки с наркотическими средствами в «тайники-закладки», после чего его (фио) соучастник фио, действуя согласно отведенной ему преступной роли, должен был осуществлять фотофиксацию сделанных им (ФИО1) «тайников-закладок» с наркотическими средствами и предоставлять своим неустановленным соучастникам информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами путем отправления в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сделанных его (фио) соучастником фио фотографий и адресов их нахождения, после чего его (фио) неустановленные соучастники должны были предоставлять полученную от его (фио) соучастника фио информацию лицам, незаконно приобретающим наркотические средства. За выполнение своей преступной роли он (ФИО1) и его соучастник фио, в качестве вознаграждения должен был получать денежные средства, которыми он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, должен был распорядиться по своему усмотрению. Далее, его (ФИО1) неустановленные соучастники, действуя умышленно и из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенным им преступным ролям, посредством сети «Интернет», используя интернет-мессенджер «Telegram» («Телеграм»), предоставили его (ФИО1) соучастнику ФИО2 информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, а именно в лесопарковой зоне, находящейся в районе адрес направления адрес, расположенной на территории адрес, более точное место не установлено, после чего он (ФИО1), совместно со своим соучастником ФИО2, действуя согласно отведенным им преступным ролям, проследовал по указанному его (ФИО1) неустановленными соучастниками адресу, а именно в лесопарковую зону, находящуюся в районе адрес направления адрес, расположенной на территории адрес, более точное место не установлено, где он (ФИО1), совместно со своим соучастником ФИО2, в период времени с примерно 16 часов 00 минут по 21 час 03 минуты 12 февраля 2025 года, более точное время не установлено, забрал, таким образом незаконно получив от своих неустановленных соучастников, не менее 15 свертков с веществами, общей массой не менее 13,97 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, которые его (ФИО1) соучастник ФИО2 поместил в носок, который убрал в карман надетой на нем куртки, после чего он (ФИО1) совместно со своим соучастником ФИО2, проследовал в район дома № 13 корпус № 1 по адрес Москвы, где в 21 час 03 минуты 12 февраля 2025 года, он (ФИО1) совместно со своим соучастником ФИО2, вошел в подъезд № 6 и далее он (ФИО1) совместно со своим соучастником ФИО2, проследовал на лестничную площадку между 2 и 3 этажами, где, его (ФИО1) соучастник ФИО2, действуя согласованно отведенной ему преступной роли, 12 февраля 2025 года, в период времени с 21 часа 03 минут до 21 часа 06 минут, более точное время не установлено, на пластиковом коробе, расположенным над мусоропроводом по указанному выше адресу, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился пакет с застежкой «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,97 г, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, после чего он (ФИО1), действуя согласно отведенной ему преступной роли, 12 февраля 2025 года, в 21 час 06 минут, при помощи находившегося при нем мобильного телефона марки Iphone Хs («Айфон ИксЭс)», в корпусе черного цвета, идентификационный номер 

<

***> (ИМЕЙ) 1: 353147102405455, идентификационный номер 

<

***> (ИМЕЙ) 2: 353147102364058, осуществил фотографирование местоположения установленного его (ФИО1) соучастником ФИО2 «тайника-закладки» с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, однако он (ФИО1), его соучастник ФИО2 и их неустановленные соучастники довести до конца совместные умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 12 февраля 2025 года, примерно в 22 часа 00 минут, более точное время не установлено, он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции в подъезде № 1 дома № 23 корпус № 1 по адрес Москвы, а его (ФИО1) соучастник ФИО2 в это же время был задержан сотрудниками полиции в подъезде № 6 дома № 21 по адрес Москвы, после чего 13 февраля 2025 года, в период времени с 06 часов 45 минут по 07 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда № 6 дома № 13 корпус № 1 по адрес, сверток из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился пакет с застежкой «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,97 г, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, был изъят в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на адрес. 

Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1, в неустановленное время, но не позднее примерно 16 часов 00 минут 12 февраля 2025 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно мессенджера «Telegram» («Телеграм»), вступил в предварительный преступный сговор с фио, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом ФИО1, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на адрес, в целях незаконного материального обогащения, без соответствующего разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального Закона РФ № 3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), совместно со своим соучастником фио и неустановленными следствием соучастниками разработал четкий план совершения преступления, при этом распределив между собой преступные роли, определив способ совершения преступления и действия по реализации выбранного плана, согласно которого его (фио) неустановленные соучастники, согласно отведенным им преступным ролям, должны были посредством сети «Интернет», используя интернет-мессенджер «Telegramm» («Телеграмм»), предоставить его (фио) соучастнику фио информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, а он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, действуя согласно отведенным им преступным ролям, после получения от своих неустановленных соучастников в интернет-мессенджере «Telegramm» («Телеграмм») информации о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, должен был проследовать по указанному его (фио) неустановленными соучастниками адресу, где он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, должен был забрать указанную партию, после чего, его (фио) соучастник фио, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, с целью ускорения размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, должен был передать ему (ФИО1), часть из полученной ранее партии наркотических средств, расфасованных по сверткам, а оставшуюся часть хранить у себя также с целью размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, после чего он (ФИО1), действуя согласно отведенной ему преступной роли, должен был помещать свертки с наркотическими средствами в «тайники-закладки», осуществлять их фотофиксацию и предоставлять своим неустановленным соучастникам информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами путем отправления в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сделанных фотографий и адресов их нахождения, в то время, как его (фио) соучастник фио, действуя согласно отведенной ему преступной роли, должен был также помещать свертки с наркотическими средствами в «тайники-закладки», осуществлять их фотофиксацию и предоставлять своим неустановленным соучастникам информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами путем отправления в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сделанных фотографий и адресов их нахождения, после чего его (фио) неустановленные соучастники должны были предоставлять полученную от него (фио) и его соучастника фио информацию лицам, незаконно приобретающим наркотические средства. За выполнение своей преступной роли он (ФИО1) и его соучастник фио, в качестве вознаграждения должен был получать денежные средства, которыми он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, должен был распорядиться по своему усмотрению. Далее, его (ФИО1) неустановленные следствием соучастники, действуя умышленно и из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенным им преступным ролям, посредством сети «Интернет», используя интернет-мессенджер «Telegram» («Телеграм»), предоставили его (ФИО1) соучастнику ФИО2 информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, а именно в лесопарковой зоне, находящейся в районе адрес направления адрес, расположенной на территории адрес, более точное место следствием не установлено, после чего он (ФИО1), совместно со своим соучастником ФИО2, действуя согласно отведенным им преступным ролям, проследовал по указанному его (ФИО1) неустановленными следствием соучастниками адресу, а именно в лесопарковую зону, находящуюся в районе адрес направления адрес, расположенной на территории адрес, более точное место не установлено, где он (ФИО1), совместно со своим соучастником ФИО2, в период времени с примерно 16 часов 00 минут по 21 час 03 минуты 12 февраля 2025 года, более точное время не установлено, забрал, таким образом незаконно получив от своих неустановленных соучастников не менее 15 свертков с веществами общей массой не менее 13,97 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, которые его (ФИО1) соучастник ФИО2 поместил в носок, который убрал в карман надетой на нем куртки, после чего он (ФИО1) совместно со своим соучастником ФИО2, проследовал в район дома № 13 корпус № 1 по адрес Москвы, и далее в 21 час 03 минуты 12 февраля 2025 года, он (ФИО1) совместно со своим соучастником ФИО2, вошел в подъезд № 6, где в период времени с 21 часа 06 минут по 21 час 10 минут 12 февраля 2025 года, более точное время не установлено, его (ФИО1) соучастник ФИО2, действуя согласно отведенной ему преступной роли, с целью ускорения размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, передал ему (ФИО1) не менее 6 свертков из изоляционной ленты белого цвета с веществами общей массой не менее 5,97 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, а оставшуюся часть, а именно не менее 8 свертков из изоляционной ленты белого цвета с веществами общей массой не менее 7,03 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), хранил у себя также с целью размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, после чего его (ФИО1) соучастник ФИО2, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 12 февраля 2025 года, в 21 час 12 минут, вошел в подъезд № 3 дома № 13 корпус № 1 по адрес Москвы и проследовал на лестничную площадку между 2 и 3 этажами, где примерно в 21 час 14 минут, более точное время следствием не установлено, под подоконником окна, расположенного по указанному выше адресу, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился пакет с застежкой «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,91 г, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, после чего, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, его (ФИО1) соучастник ФИО2, 12 февраля 2025 года, в 21 час 14 минут, при помощи находившегося при нем мобильного телефона марки OPPO CPH2471(«ОППО СиПиЭйч2471)», в корпусе синего цвета, идентификационный номер 

<

***> (ИМЕЙ) 1: 865532067226353, идентификационный номер 

<

***> (ИМЕЙ) 2: 865532067226346, осуществил фотографирование местоположения установленного им «тайника-закладки» с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, однако он (ФИО1), его соучастник ФИО2 и их неустановленные соучастники довести до конца совместные умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 12 февраля 2025 года, примерно в 22 часа 00 минут, более точное время следствием не установлено, он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции в подъезде № 1 дома № 23 корпус № 1 по адрес Москвы, а его (ФИО1) соучастник ФИО2 в это же время был задержан сотрудниками полиции в подъезде № 6 дома № 21 по адрес Москвы, после чего 13 февраля 2025 года, в период времени с 03 часов 15 минут по 03 часа 30 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда № 3 дома № 13 корпус № 1 по адрес, сверток из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился пакет с застежкой «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,91 г, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, был изъят в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на адрес. 

Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1, в неустановленное время, но не позднее примерно 16 часов 00 минут 12 февраля 2025 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно мессенджера «Telegram» («Телеграм»), вступил в предварительный преступный сговор с фио, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом он (ФИО1), заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на адрес, в целях незаконного материального обогащения, без соответствующего разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального Закона РФ № 3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), совместно со своим соучастником фио и неустановленными соучастниками разработал четкий план совершения преступления, при этом распределив между собой преступные роли, определив способ совершения преступления и действия по реализации выбранного плана, согласно которого его (фио) неустановленные следствием соучастники, согласно отведенным им преступным ролям, должны были посредством сети «Интернет», используя интернет-мессенджер «Telegramm» («Телеграмм»), предоставить его (фио) соучастнику фио информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, а он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, действуя согласно отведенным им преступным ролям, после получения от своих неустановленных следствием соучастников в интернет-мессенджере «Telegramm» («Телеграмм») информации о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, должен был проследовать по указанному его (фио) неустановленными соучастниками адресу, где он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, должен был забрать указанную партию, после чего, его (фио) соучастник фио, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, с целью ускорения размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, должен был передать ему (ФИО1), часть из полученной ранее партии наркотических средств, расфасованных по сверткам, а оставшуюся часть хранить у себя также с целью размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, после чего он (ФИО1), действуя согласно отведенной ему преступной роли, должен был помещать свертки с наркотическими средствами в «тайники-закладки», осуществлять их фотофиксацию и предоставлять своим неустановленным соучастникам информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами путем отправления в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сделанных фотографий и адресов их нахождения, в то время, как его (фио) соучастник фио, действуя согласно отведенной ему преступной роли, должен был также помещать свертки с наркотическими средствами в «тайники-закладки», осуществлять их фотофиксацию и предоставлять своим неустановленным соучастникам информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами путем отправления в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сделанных фотографий и адресов их нахождения, после чего его (фио) неустановленные соучастники должны были предоставлять полученную от него (фио) и его соучастника фио информацию лицам, незаконно приобретающим наркотические средства. За выполнение своей преступной роли он (ФИО1) и его соучастник фио, в качестве вознаграждения должен был получать денежные средства, которыми он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, должен был распорядиться по своему усмотрению. Далее, его (ФИО1) неустановленные следствием соучастники, действуя умышленно и из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенным им преступным ролям, посредством сети «Интернет», используя интернет-мессенджер «Telegram» («Телеграм»), предоставили его (ФИО1) соучастнику ФИО2 информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, а именно в лесопарковой зоне, находящейся в районе адрес направления адрес, расположенной на территории адрес, более точное место не установлено, после чего он (ФИО1), совместно со своим соучастником ФИО2, действуя согласно отведенным им преступным ролям, проследовал по указанному его (ФИО1) неустановленными соучастниками адресу, а именно в лесопарковую зону, находящуюся в районе адрес направления адрес, расположенной на территории адрес, более точное место не установлено, где он (ФИО1), совместно со своим соучастником ФИО2, в период времени с примерно 16 часов 00 минут по 21 час 03 минуты 12 февраля 2025 года, более точное время не установлено, забрал, таким образом незаконно получив от своих неустановленных соучастников не менее 15 свертков с веществами общей массой не менее 13,97 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, которые его (ФИО1) соучастник ФИО2 поместил в носок, который убрал в карман надетой на нем куртки, после чего он (ФИО1) совместно со своим соучастником ФИО2, проследовал в район дома № 13 корпус № 1 по адрес Москвы, и далее в 21 час 03 минуты 12 февраля 2025 года, он (ФИО1) совместно со своим соучастником ФИО2, вошел в подъезд № 6, где в период времени с 21 часа 06 минут по 21 час 10 минут 12 февраля 2025 года, более точное время не установлено, его (ФИО1) соучастник ФИО2, действуя согласно отведенной ему преступной роли, с целью ускорения размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, передал ему (ФИО1) не менее 6 свертков из изоляционной ленты белого цвета с веществами общей массой не менее 5,97 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, а оставшуюся часть, а именно не менее 8 (восьми) свертков из изоляционной ленты белого цвета с веществами общей массой не менее 7,03 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), хранил у себя также с целью размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, после чего его (ФИО1) соучастник ФИО2, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 12 февраля 2025 года в 21 час 12 минут, вошел в подъезд № 3 дома № 13 корпус № 1 по адрес Москвы и проследовал на лестничную площадку между 6 и 7 этажами, где примерно в 21 час 16 минут, более точное время не установлено, в провода под фонарем, расположенным на стене по указанному выше адресу, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился пакет с застежкой «зип-лок» с веществом внутри массой 1,00 г, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, после чего, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, его (ФИО1) соучастник ФИО2, 12 февраля 2025 года, в 21 час 16 минут, при помощи находившегося при нем мобильного телефона марки OPPO CPH2471(«ОППО СиПиЭйч2471)», в корпусе синего цвета, идентификационный номер 

<

***> (ИМЕЙ) 1: 865532067226353, идентификационный номер 

<

***> (ИМЕЙ) 2: 865532067226346, осуществил фотографирование местоположения установленного им «тайника-закладки» с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, однако он (ФИО1), его соучастник ФИО2 и их неустановленные соучастники довести до конца совместные умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 12 февраля 2025 года, примерно в 22 часа 00 минут, более точное время не установлено, он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции в подъезде № 1 дома № 23 корпус № 1 по адрес Москвы, а его (ФИО1) соучастник ФИО2 в это же время был задержан сотрудниками полиции в подъезде № 6 дома № 21 по адрес Москвы, после чего 13 февраля 2025 года, в период времени с 03 часов 40 минут по 03 часа 55 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного на лестничной площадке между 6 и 7 этажами подъезда № 3 дома № 13 корпус № 1 по адрес сверток из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился пакет с застежкой «зип-лок» с веществом внутри массой 1,00 г, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, был изъят в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на адрес. 

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1, в неустановленное время, но не позднее примерно 16 часов 00 минут 12 февраля 2025 года, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно мессенджера «Telegram» («Телеграм»), вступил в предварительный преступный сговор с фио, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом он (ФИО1), заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на адрес, в целях незаконного материального обогащения, без соответствующего разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального Закона РФ № 3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), совместно со своим соучастником фио и неустановленными соучастниками разработал четкий план совершения преступления, при этом распределив между собой преступные роли, определив способ совершения преступления и действия по реализации выбранного плана, согласно которого его (фио) неустановленные соучастники, согласно отведенным им преступным ролям, должны были посредством сети «Интернет», используя интернет-мессенджер «Telegramm» («Телеграмм»), предоставить его (фио) соучастнику фио информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, а он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, действуя согласно отведенным им преступным ролям, после получения от своих неустановленных соучастников в интернет-мессенджере «Telegramm» («Телеграмм») информации о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, должен был проследовать по указанному его (фио) неустановленными соучастниками адресу, где он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, должен был забрать указанную партию, после чего, его (фио) соучастник фио, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, с целью ускорения размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, должен был передать ему (ФИО1), часть из полученной ранее партии наркотических средств, расфасованных по сверткам, а оставшуюся часть хранить у себя также с целью размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, после чего он (ФИО1), действуя согласно отведенной ему преступной роли, должен был помещать свертки с наркотическими средствами в «тайники-закладки», осуществлять их фотофиксацию и предоставлять своим неустановленным следствием соучастникам информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами путем отправления в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сделанных фотографий и адресов их нахождения, в то время, как его (фио) соучастник фио, действуя согласно отведенной ему преступной роли, должен был также помещать свертки с наркотическими средствами в «тайники-закладки», осуществлять их фотофиксацию и предоставлять своим неустановленным соучастникам информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами путем отправления в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сделанных фотографий и адресов их нахождения, после чего его (фио) неустановленные соучастники должны были предоставлять полученную от него (фио) и его соучастника фио информацию лицам, незаконно приобретающим наркотические средства. За выполнение своей преступной роли он (ФИО1) и его соучастник фио, в качестве вознаграждения должен был получать денежные средства, которыми он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, должен был распорядиться по своему усмотрению. Далее, его (ФИО1) неустановленные следствием соучастники, действуя умышленно и из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенным им преступным ролям, посредством сети «Интернет», используя интернет-мессенджер «Telegram» («Телеграм»), предоставили его (ФИО1) соучастнику ФИО2 информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, а именно в лесопарковой зоне, находящейся в районе адрес направления адрес, расположенной на территории адрес, более точное место не установлено, после чего он (ФИО1), совместно со своим соучастником ФИО2, действуя согласно отведенным им преступным ролям, проследовал по указанному его (ФИО1) неустановленными соучастниками адресу, а именно в лесопарковую зону, находящуюся в районе адрес направления адрес, расположенной на территории адрес, более точное место не установлено, где он (ФИО1), совместно со своим соучастником ФИО2, в период времени с примерно 16 часов 00 минут по 21 час 03 минуты 12 февраля 2025 года, более точное время не установлено, забрал, таким образом незаконно получив от своих неустановленных соучастников не менее 15 свертков с веществами общей массой не менее 13,97 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, которые его (ФИО1) соучастник ФИО2 поместил в носок, который убрал в карман надетой на нем куртки, после чего он (ФИО1) совместно со своим соучастником ФИО2, проследовал в район дома № 13 корпус № 1 по адрес Москвы, и далее в 21 час 03 минуты 12 февраля 2025 года, он (ФИО1) совместно со своим соучастником ФИО2, вошел в подъезд № 6, где в период времени с 21 часа 06 минут по 21 час 10 минут 12 февраля 2025 года, более точное время следствием не установлено, его (ФИО1) соучастник ФИО2, действуя согласно отведенной ему преступной роли, с целью ускорения размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, передал ему (ФИО1) не менее 6 свертков из изоляционной ленты белого цвета с веществами общей массой не менее 5,97 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, а оставшуюся часть, а именно не менее 8 свертков из изоляционной ленты белого цвета с веществами общей массой не менее 7,03 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), хранил у себя также с целью размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, после чего он (ФИО1), действуя согласно отведенной ему преступной роли, вошел в подъезд № 1 дома № 15 корпус № 1 по адрес Москвы и проследовал на этаж № 4, где примерно в 21 час 17 минут, более точное время не установлено, в пластиковой гофре, расположенной над тамбурной дверью с левой стороны от лифтовых кабин по указанному выше адресу, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился пакет с застежкой «зип-лок» с веществом внутри массой 0,98 г, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, после чего, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, он (ФИО1), 12 февраля 2025 года, в 21 час 17 минут, при помощи находившегося при нем мобильного телефона марки Iphone Хs («Айфон ИксЭс)», в корпусе черного цвета, идентификационный номер 

<

***> (ИМЕЙ) 1: 353147102405455, идентификационный номер 

<

***> (ИМЕЙ) 2: 353147102364058, осуществил фотографирование местоположения установленного им «тайника-закладки» с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, однако он (ФИО1), его соучастник ФИО2 и их неустановленные соучастники довести до конца совместные умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 12 февраля 2025 года, примерно в 22 часа 00 минут, более точное время не установлено, он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции в подъезде № 1 дома № 23 корпус № 1 по адрес Москвы, а его (ФИО1) соучастник ФИО2 в это же время был задержан сотрудниками полиции в подъезде № 6 дома № 21 по адрес Москвы, после чего 13 февраля 2025 года, в период времени с 04 часов 05 минут по 04 часа 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного на этаже № 4 подъезда № 1 дома № 15 корпус № 1 по адрес сверток из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился пакет с застежкой «зип-лок» с веществом внутри массой 0,98 г, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, был изъят в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на адрес. 

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1, в неустановленное время, но не позднее примерно 16 часов 00 минут 12 февраля 2025 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно мессенджера «Telegram» («Телеграм»), вступил в предварительный преступный сговор с фио, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом он (ФИО1), заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на адрес, в целях незаконного материального обогащения, без соответствующего разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального Закона РФ № 3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), совместно со своим соучастником фио и неустановленными соучастниками разработал четкий план совершения преступления, при этом распределив между собой преступные роли, определив способ совершения преступления и действия по реализации выбранного плана, согласно которого его (фио) неустановленные следствием соучастники, согласно отведенным им преступным ролям, должны были посредством сети «Интернет», используя интернет-мессенджер «Telegramm» («Телеграмм»), предоставить его (фио) соучастнику фио информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, а он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, действуя согласно отведенным им преступным ролям, после получения от своих неустановленных соучастников в интернет-мессенджере «Telegramm» («Телеграмм») информации о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, должен был проследовать по указанному его (фио) неустановленными соучастниками адресу, где он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, должен был забрать указанную партию, после чего, его (фио) соучастник фио, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, с целью ускорения размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, должен был передать ему (ФИО1), часть из полученной ранее партии наркотических средств, расфасованных по сверткам, а оставшуюся часть хранить у себя также с целью размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, после чего он (ФИО1), действуя согласно отведенной ему преступной роли, должен был помещать свертки с наркотическими средствами в «тайники-закладки», осуществлять их фотофиксацию и предоставлять своим неустановленным следствием соучастникам информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами путем отправления в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сделанных фотографий и адресов их нахождения, в то время, как его (фио) соучастник фио, действуя согласно отведенной ему преступной роли, должен был также помещать свертки с наркотическими средствами в «тайники-закладки», осуществлять их фотофиксацию и предоставлять своим неустановленным соучастникам информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами путем отправления в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сделанных фотографий и адресов их нахождения, после чего его (фио) неустановленные соучастники должны были предоставлять полученную от него (фио) и его соучастника фио информацию лицам, незаконно приобретающим наркотические средства. За выполнение своей преступной роли он (ФИО1) и его соучастник фио, в качестве вознаграждения должен был получать денежные средства, которыми он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, должен был распорядиться по своему усмотрению. Далее, его (ФИО1) неустановленные соучастники, действуя умышленно и из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенным им преступным ролям, посредством сети «Интернет», используя интернет-мессенджер «Telegram» («Телеграм»), предоставили его (ФИО1) соучастнику ФИО2 информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, а именно в лесопарковой зоне, находящейся в районе адрес направления адрес, расположенной на территории адрес, более точное место следствием не установлено, после чего он (ФИО1), совместно со своим соучастником ФИО2, действуя согласно отведенным им преступным ролям, проследовал по указанному его (ФИО1) неустановленными следствием соучастниками адресу, а именно в лесопарковую зону, находящуюся в районе адрес направления адрес, расположенной на территории адрес, более точное место не установлено, где он (ФИО1), совместно со своим соучастником ФИО2, в период времени с примерно 16 часов 00 минут по 21 час 03 минуты 12 февраля 2025 года, более точное время не установлено, забрал, таким образом незаконно получив от своих неустановленных соучастников не менее 15 свертков с веществами общей массой не менее 13,97 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, которые его (ФИО1) соучастник ФИО2 поместил в носок, который убрал в карман надетой на нем куртки, после чего он (ФИО1) совместно со своим соучастником ФИО2, проследовал в район дома № 13 корпус № 1 по адрес Москвы, и далее в 21 час 03 минуты 12 февраля 2025 года, он (ФИО1) совместно со своим соучастником ФИО2, вошел в подъезд № 6, где в период времени с 21 часа 06 минут по 21 час 10 минут 12 февраля 2025 года, более точное время не установлено, его (ФИО1) соучастник ФИО2, действуя согласно отведенной ему преступной роли, с целью ускорения размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, передал ему (ФИО1) не менее 6 свертков из изоляционной ленты белого цвета с веществами общей массой не менее 5,97 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, а оставшуюся часть, а именно не менее 8 свертков из изоляционной ленты белого цвета с веществами общей массой не менее 7,03 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), хранил у себя также с целью размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, после чего он (ФИО1), действуя согласно отведенной ему преступной роли, вошел в подъезд № 1 дома № 15 корпус № 1 по адрес Москвы и проследовал на этаж № 8, где примерно в 21 час 18 минут, более точное время не установлено, в дверном наличнике, расположенном над тамбурной дверью с левой стороны от лифтовых кабин по указанному выше адресу, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился пакет с застежкой «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 1,02 г, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер, после чего, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, он (ФИО1), 12 февраля 2025 года, в 21 час 18 минут, при помощи находившегося при нем мобильного телефона марки Iphone Хs («Айфон ИксЭс)», в корпусе черного цвета, идентификационный номер 

<

***> (ИМЕЙ) 1: 353147102405455, идентификационный номер 

<

***> (ИМЕЙ) 2: 353147102364058, осуществил фотографирование местоположения установленного им «тайника-закладки» с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, однако он (ФИО1), его соучастник ФИО2 и их неустановленные следствием соучастники довести до конца совместные умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 12 февраля 2025 года, примерно в 22 часа 00 минут, более точное время не установлено, он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции в подъезде № 1 дома № 23 корпус № 1 по адрес Москвы, а его (ФИО1) соучастник ФИО2 в это же время был задержан сотрудниками полиции в подъезде № 6 дома № 21 по адрес Москвы, после чего 13 февраля 2025 года, в период времени с 04 часов 25 минут по 04 часа 35 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного на этаже № 8 подъезда № 1 дома № 15 корпус № 1 по адрес, сверток из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился пакет с застежкой «зип-лок» с веществом внутри массой 1,02 г, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер, был изъят в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на адрес. 

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1, в неустановленное время, но не позднее примерно 16 часов 00 минут 12 февраля 2025 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно мессенджера «Telegram» («Телеграм»), вступил в предварительный преступный сговор с фио, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом он (ФИО1), заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на адрес, в целях незаконного материального обогащения, без соответствующего разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального Закона РФ № 3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), совместно со своим соучастником фио и неустановленными следствием соучастниками разработал четкий план совершения преступления, при этом распределив между собой преступные роли, определив способ совершения преступления и действия по реализации выбранного плана, согласно которого его (фио) неустановленные соучастники, согласно отведенным им преступным ролям, должны были посредством сети «Интернет», используя интернет-мессенджер «Telegramm» («Телеграмм»), предоставить его (фио) соучастнику фио информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, а он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, действуя согласно отведенным им преступным ролям, после получения от своих неустановленных соучастников в интернет-мессенджере «Telegramm» («Телеграмм») информации о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, должен был проследовать по указанному его (фио) неустановленными соучастниками адресу, где он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, должен был забрать указанную партию, после чего, его (фио) соучастник фио, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, с целью ускорения размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, должен был передать ему (ФИО1), часть из полученной ранее партии наркотических средств, расфасованных по сверткам, а оставшуюся часть хранить у себя также с целью размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, после чего он (ФИО1), действуя согласно отведенной ему преступной роли, должен был помещать свертки с наркотическими средствами в «тайники-закладки», осуществлять их фотофиксацию и предоставлять своим неустановленным соучастникам информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами путем отправления в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сделанных фотографий и адресов их нахождения, в то время, как его (фио) соучастник фио, действуя согласно отведенной ему преступной роли, должен был также помещать свертки с наркотическими средствами в «тайники-закладки», осуществлять их фотофиксацию и предоставлять своим неустановленным соучастникам информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами путем отправления в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сделанных фотографий и адресов их нахождения, после чего его (фио) неустановленные соучастники должны были предоставлять полученную от него (фио) и его соучастника фио информацию лицам, незаконно приобретающим наркотические средства. За выполнение своей преступной роли он (ФИО1) и его соучастник фио, в качестве вознаграждения должен был получать денежные средства, которыми он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, должен был распорядиться по своему усмотрению. Далее, его (ФИО1) неустановленные соучастники, действуя умышленно и из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенным им преступным ролям, посредством сети «Интернет», используя интернет-мессенджер «Telegram» («Телеграм»), предоставили его (ФИО1) соучастнику ФИО2 информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, а именно в лесопарковой зоне, находящейся в районе адрес направления адрес, расположенной на территории адрес, более точное место не установлено, после чего он (ФИО1), совместно со своим соучастником ФИО2, действуя согласно отведенным им преступным ролям, проследовал по указанному его (ФИО1) неустановленными соучастниками адресу, а именно в лесопарковую зону, находящуюся в районе адрес направления адрес, расположенной на территории адрес, более точное место не установлено, где он (ФИО1), совместно со своим соучастником ФИО2, в период времени с примерно 16 часов 00 минут по 21 час 03 минуты 12 февраля 2025 года, более точное время следствием не установлено, забрал, таким образом незаконно получив от своих неустановленных следствием соучастников не менее 15 свертков с веществами общей массой не менее 13,97 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, которые его (ФИО1) соучастник ФИО2 поместил в носок, который убрал в карман надетой на нем куртки, после чего он (ФИО1) совместно со своим соучастником ФИО2, проследовал в район дома № 13 корпус № 1 по адрес Москвы, и далее в 21 час 03 минуты 12 февраля 2025 года, он (ФИО1) совместно со своим соучастником ФИО2, вошел в подъезд № 6, где в период времени с 21 часа 06 минут по 21 час 10 минут 12 февраля 2025 года, более точное время следствием не установлено, его (ФИО1) соучастник ФИО2, действуя согласно отведенной ему преступной роли, с целью ускорения размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, передал ему (ФИО1) не менее 6 свертков из изоляционной ленты белого цвета с веществами общей массой не менее 5,97 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, а оставшуюся часть, а именно не менее 8 свертков из изоляционной ленты белого цвета с веществами общей массой не менее 7,03 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), хранил у себя также с целью размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, после чего его (ФИО1) соучастник ФИО2, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 12 февраля 2025 года, в 21 час 19 минут, вошел в подъезд № 8 дома № 17 корпус № 1 по адрес Москвы и проследовал на лестничную площадку между 3 и 4 этажами, где примерно в 21 час 24 минуты, более точное время следствием не установлено, в пластиковом щитке, расположенном с правой стороны от окна, расположенного по указанному выше адресу, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился пакет с застежкой «зип-лок» с веществом внутри массой 0,97 г, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, после чего, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, его (ФИО1) соучастник ФИО2, 12 февраля 2025 года, в 21 час 24 минуты, при помощи находившегося при нем мобильного телефона марки OPPO CPH2471(«ОППО СиПиЭйч2471)», в корпусе синего цвета, идентификационный номер 

<

***> (ИМЕЙ) 1: 865532067226353, идентификационный номер 

<

***> (ИМЕЙ) 2: 865532067226346, осуществил фотографирование местоположения установленного им «тайника-закладки» с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, однако он (ФИО1), его соучастник ФИО2 и их неустановленные соучастники довести до конца совместные умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 12 февраля 2025 года, примерно в 22 часа 00 минут, более точное время не установлено, он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции в подъезде № 1 дома № 23 корпус № 1 по адрес Москвы, а его (ФИО1) соучастник ФИО2 в это же время был задержан сотрудниками полиции в подъезде № 6 дома № 21 по адрес Москвы, после чего 13 февраля 2025 года, в период времени с 04 часов 40 минут по 04 часа 55 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного на лестничной площадке между 3 и 4 этажами подъезда № 8 дома № 17 корпус № 1 по адрес, сверток из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился пакет с застежкой «зип-лок» с веществом внутри массой 0,97 г, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, был изъят в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на адрес. 

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1, в неустановленное время, но не позднее примерно 16 часов 00 минут 12 февраля 2025 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно мессенджера «Telegram» («Телеграм»), вступил в предварительный преступный сговор с фио, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом он (ФИО1), заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на адрес, в целях незаконного материального обогащения, без соответствующего разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального Закона РФ № 3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), совместно со своим соучастником фио и неустановленными соучастниками разработал четкий план совершения преступления, при этом распределив между собой преступные роли, определив способ совершения преступления и действия по реализации выбранного плана, согласно которого его (фио) неустановленные следствием соучастники, согласно отведенным им преступным ролям, должны были посредством сети «Интернет», используя интернет-мессенджер «Telegramm» («Телеграмм»), предоставить его (фио) соучастнику фио информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, а он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, действуя согласно отведенным им преступным ролям, после получения от своих неустановленных соучастников в интернет-мессенджере «Telegramm» («Телеграмм») информации о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, должен был проследовать по указанному его (фио) неустановленными соучастниками адресу, где он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, должен был забрать указанную партию, после чего, его (фио) соучастник фио, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, с целью ускорения размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, должен был передать ему (ФИО1), часть из полученной ранее партии наркотических средств, расфасованных по сверткам, а оставшуюся часть хранить у себя также с целью размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, после чего он (ФИО1), действуя согласно отведенной ему преступной роли, должен был помещать свертки с наркотическими средствами в «тайники-закладки», осуществлять их фотофиксацию и предоставлять своим неустановленным соучастникам информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами путем отправления в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сделанных фотографий и адресов их нахождения, в то время, как его (фио) соучастник фио, действуя согласно отведенной ему преступной роли, должен был также помещать свертки с наркотическими средствами в «тайники-закладки», осуществлять их фотофиксацию и предоставлять своим неустановленным соучастникам информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами путем отправления в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сделанных фотографий и адресов их нахождения, после чего его (фио) неустановленные соучастники должны были предоставлять полученную от него (фио) и его соучастника фио информацию лицам, незаконно приобретающим наркотические средства. За выполнение своей преступной роли он (ФИО1) и его соучастник фио, в качестве вознаграждения должен был получать денежные средства, которыми он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, должен был распорядиться по своему усмотрению. Далее, его (фио) неустановленные соучастники, действуя умышленно и из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенным им преступным ролям, посредством сети «Интернет», используя интернет-мессенджер «Telegram» («Телеграм»), предоставили его (фио) соучастнику фио информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, а именно в лесопарковой зоне, находящейся в районе адрес направления адрес, расположенной на территории адрес, более точное место не установлено, после чего он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, действуя согласно отведенным им преступным ролям, проследовал по указанному его (фио) неустановленными соучастниками адресу, а именно в лесопарковую зону, находящуюся в районе адрес направления адрес, расположенной на территории адрес, более точное место не установлено, где он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, в период времени с примерно 16 часов 00 минут по 21 час 03 минуты 12 февраля 2025 года, более точное время не установлено, забрал, таким образом незаконно получив от своих неустановленных соучастников не менее 15 свертков с веществами общей массой не менее 13,97 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, которые его (фио) соучастник фио поместил в носок, который убрал в карман надетой на нем куртки, после чего он (ФИО1) совместно со своим соучастником фио, проследовал в район дома № 13 корпус № 1 по адрес Москвы, и далее в 21 час 03 минуты 12 февраля 2025 года, он (ФИО1) совместно со своим соучастником фио, вошел в подъезд № 6, где в период времени с 21 часа 06 минут по 21 час 10 минут 12 февраля 2025 года, более точное время не установлено, его (фио) соучастник фио, действуя согласно отведенной ему преступной роли, с целью ускорения размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, передал ему (фиоС.) не менее 6 свертков из изоляционной ленты белого цвета с веществами общей массой не менее 5,97 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, а оставшуюся часть, а именно не менее 8 свертков из изоляционной ленты белого цвета с веществами общей массой не менее 7,03 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), хранил у себя также с целью размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, после чего его (фио) соучастник фио, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 12 февраля 2025 года, в 21 час 19 минут, вошел в подъезд № 8 дома № 17 корпус № 1 по адрес Москвы и проследовал на лестничную площадку этажа № 1, где примерно в 21 час 24 минуты, более точное время не установлено, в металлическом щитке, установленном с правой стороны от лестничного пролета, расположенного по указанному выше адресу, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился пакет с застежкой «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,99 г, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, после чего, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, его (фио) соучастник фио, 12 февраля 2025 года, в 21 час 24 минуты, при помощи находившегося при нем мобильного телефона марки OPPO CPH2471(«ОППО СиПиЭйч2471)», в корпусе синего цвета, идентификационный номер 

<

***> (ИМЕЙ) 1: 865532067226353, идентификационный номер 

<

***> (ИМЕЙ) 2: 865532067226346, осуществил фотографирование местоположения установленного им «тайника-закладки» с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, однако он (ФИО1), его соучастник фио и их неустановленные соучастники довести до конца совместные умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 12 февраля 2025 года, примерно в 22 часа 00 минут, более точное время следствием не установлено, он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции в подъезде № 1 дома № 23 корпус № 1 по адрес Москвы, а его (фио) соучастник фио в это же время был задержан сотрудниками полиции в подъезде № 6 дома № 21 по адрес Москвы, после чего 13 февраля 2025 года, в период времени с 05 часов 00 минут по 05 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного на лестничной площадке этажа № 1 подъезда № 8 дома № 17 корпус № 1 по адрес, сверток из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился пакет с застежкой «зип-лок» с веществом внутри массой 0,99 г, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, был изъят в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на адрес. 

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1, в неустановленное время, но не позднее примерно 16 часов 00 минут 12 февраля 2025 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно мессенджера «Telegram» («Телеграм»), вступил в предварительный преступный сговор с фио, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом он (ФИО1), заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на адрес, в целях незаконного материального обогащения, без соответствующего разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального Закона РФ № 3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), совместно со своим соучастником фио и неустановленными соучастниками разработал четкий план совершения преступления, при этом распределив между собой преступные роли, определив способ совершения преступления и действия по реализации выбранного плана, согласно которого его (фио) неустановленные соучастники, согласно отведенным им преступным ролям, должны были посредством сети «Интернет», используя интернет-мессенджер «Telegramm» («Телеграмм»), предоставить его (фио) соучастнику фио информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, а он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, действуя согласно отведенным им преступным ролям, после получения от своих неустановленных соучастников в интернет-мессенджере «Telegramm» («Телеграмм») информации о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, должен был проследовать по указанному его (фио) неустановленными соучастниками адресу, где он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, должен был забрать указанную партию, после чего, его (фио) соучастник фио, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, с целью ускорения размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, должен был передать ему (ФИО1), часть из полученной ранее партии наркотических средств, расфасованных по сверткам, а оставшуюся часть хранить у себя также с целью размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, после чего он (ФИО1), действуя согласно отведенной ему преступной роли, должен был помещать свертки с наркотическими средствами в «тайники-закладки», осуществлять их фотофиксацию и предоставлять своим неустановленным соучастникам информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами путем отправления в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сделанных фотографий и адресов их нахождения, в то время, как его (фио) соучастник фио, действуя согласно отведенной ему преступной роли, должен был также помещать свертки с наркотическими средствами в «тайники-закладки», осуществлять их фотофиксацию и предоставлять своим неустановленным соучастникам информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами путем отправления в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сделанных фотографий и адресов их нахождения, после чего его (фио) неустановленные соучастники должны были предоставлять полученную от него (фио) и его соучастника фио информацию лицам, незаконно приобретающим наркотические средства. За выполнение своей преступной роли он (ФИО1) и его соучастник фио, в качестве вознаграждения должен был получать денежные средства, которыми он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, должен был распорядиться по своему усмотрению. Далее, его (ФИО1) неустановленные соучастники, действуя умышленно и из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенным им преступным ролям, посредством сети «Интернет», используя интернет-мессенджер «Telegram» («Телеграм»), предоставили его (ФИО1) соучастнику ФИО2 информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, а именно в лесопарковой зоне, находящейся в районе адрес направления адрес, расположенной на территории адрес, более точное место не установлено, после чего он (ФИО1), совместно со своим соучастником ФИО2, действуя согласно отведенным им преступным ролям, проследовал по указанному его (ФИО1) неустановленными соучастниками адресу, а именно в лесопарковую зону, находящуюся в районе адрес направления адрес, расположенной на территории адрес, более точное место следствием не установлено, где он (ФИО1), совместно со своим соучастником ФИО2, в период времени с примерно 16 часов 00 минут по 21 час 03 минуты 12 февраля 2025 года, более точное время не установлено, забрал, таким образом незаконно получив от своих неустановленных соучастников не менее 15 свертков с веществами общей массой не менее 13,97 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, которые его (ФИО1) соучастник ФИО2 поместил в носок, который убрал в карман надетой на нем куртки, после чего он (ФИО1) совместно со своим соучастником ФИО2, проследовал в район дома № 13 корпус № 1 по адрес Москвы, и далее в 21 час 03 минуты 12 февраля 2025 года, он (ФИО1) совместно со своим соучастником ФИО2, вошел в подъезд № 6, где в период времени с 21 часа 06 минут по 21 час 10 минут 12 февраля 2025 года, более точное время не установлено, его (ФИО1) соучастник ФИО2, действуя согласно отведенной ему преступной роли, с целью ускорения размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, передал ему (ФИО1) не менее 6 свертков из изоляционной ленты белого цвета с веществами общей массой не менее 5,97 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, а оставшуюся часть, а именно не менее 8 (восьми) свертков из изоляционной ленты белого цвета с веществами общей массой не менее 7,03 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), хранил у себя также с целью размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, после чего его (ФИО1) соучастник ФИО2, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 12 февраля 2025 года, в 21 час 31 минуту, вошел в подъезд № 1 дома № 17 корпус № 1 по адрес Москвы и проследовал на лестничную площадку между 8 и 9 этажами, где примерно в 21 час 33 минуты, более точное время следствием не установлено, под подоконником окна, расположенного по указанному выше адресу разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился пакет с застежкой «зип-лок» с веществом внутри массой 0,93 г, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, после чего, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, его (ФИО1) соучастник ФИО2, 12 февраля 2025 года, в 21 час 33 минуты, при помощи находившегося при нем мобильного телефона марки OPPO CPH2471(«ОППО СиПиЭйч2471)», в корпусе синего цвета, идентификационный номер 

<

***> (ИМЕЙ) 1: 865532067226353, идентификационный номер 

<

***> (ИМЕЙ) 2: 865532067226346, осуществил фотографирование местоположения установленного им «тайника-закладки» с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, однако он (ФИО1), его соучастник ФИО2 и их неустановленные соучастники довести до конца совместные умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 12 февраля 2025 года, примерно в 22 часа 00 минут, более точное время не установлено, он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции в подъезде № 1 дома № 23 корпус № 1 по адрес Москвы, а его (ФИО1) соучастник ФИО2 в это же время был задержан сотрудниками полиции в подъезде № 6 дома № 21 по адрес Москвы, после чего 13 февраля 2025 года, в период времени с 06 часов 05 минут по 06 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного на лестничной площадке между 8 и 9 этажами подъезда № 1 дома № 17 корпус № 1 по адрес сверток из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился пакет с застежкой «зип-лок» с веществом внутри массой 0,93 г, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, был изъят в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на адрес. 

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1, в неустановленное время, но не позднее примерно 16 часов 00 минут 12 февраля 2025 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно мессенджера «Telegram» («Телеграм»), вступил в предварительный преступный сговор с фио, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом он (ФИО1), заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на адрес, в целях незаконного материального обогащения, без соответствующего разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального Закона РФ № 3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), совместно со своим соучастником фио и неустановленными соучастниками разработал четкий план совершения преступления, при этом распределив между собой преступные роли, определив способ совершения преступления и действия по реализации выбранного плана, согласно которого его (фио) неустановленные следствием соучастники, согласно отведенным им преступным ролям, должны были посредством сети «Интернет», используя интернет-мессенджер «Telegramm» («Телеграмм»), предоставить его (фио) соучастнику фио информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, а он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, действуя согласно отведенным им преступным ролям, после получения от своих неустановленных соучастников в интернет-мессенджере «Telegramm» («Телеграмм») информации о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, должен был проследовать по указанному его (фио) неустановленными соучастниками адресу, где он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, должен был забрать указанную партию, после чего, его (фио) соучастник фио, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, с целью ускорения размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, должен был передать ему (ФИО1), часть из полученной ранее партии наркотических средств, расфасованных по сверткам, а оставшуюся часть хранить у себя также с целью размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, после чего он (ФИО1), действуя согласно отведенной ему преступной роли, должен был помещать свертки с наркотическими средствами в «тайники-закладки», осуществлять их фотофиксацию и предоставлять своим неустановленным соучастникам информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами путем отправления в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сделанных фотографий и адресов их нахождения, в то время, как его (фио) соучастник фио, действуя согласно отведенной ему преступной роли, должен был также помещать свертки с наркотическими средствами в «тайники-закладки», осуществлять их фотофиксацию и предоставлять своим неустановленным соучастникам информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами путем отправления в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сделанных фотографий и адресов их нахождения, после чего его (фио) неустановленные следствием соучастники должны были предоставлять полученную от него (фио) и его соучастника фио информацию лицам, незаконно приобретающим наркотические средства. За выполнение своей преступной роли он (ФИО1) и его соучастник фио, в качестве вознаграждения должен был получать денежные средства, которыми он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, должен был распорядиться по своему усмотрению. Далее, его (ФИО1) неустановленные соучастники, действуя умышленно и из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенным им преступным ролям, посредством сети «Интернет», используя интернет-мессенджер «Telegram» («Телеграм»), предоставили его (ФИО1) соучастнику ФИО2 информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, а именно в лесопарковой зоне, находящейся в районе адрес направления адрес, расположенной на территории адрес, более точное место не установлено, после чего он (ФИО1), совместно со своим соучастником ФИО2, действуя согласно отведенным им преступным ролям, проследовал по указанному его (ФИО1) неустановленными соучастниками адресу, а именно в лесопарковую зону, находящуюся в районе адрес направления адрес, расположенной на территории адрес, более точное место не установлено, где он (ФИО1), совместно со своим соучастником ФИО2, в период времени с примерно 16 часов 00 минут по 21 час 03 минуты 12 февраля 2025 года, более точное время не установлено, забрал, таким образом незаконно получив от своих неустановленных соучастников не менее 15 свертков с веществами общей массой не менее 13,97 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, которые его (ФИО1) соучастник ФИО2 поместил в носок, который убрал в карман надетой на нем куртки, после чего он (ФИО1) совместно со своим соучастником ФИО2, проследовал в район дома № 13 корпус № 1 по адрес Москвы, и далее в 21 час 03 минуты 12 февраля 2025 года, он (ФИО1) совместно со своим соучастником ФИО2, вошел в подъезд № 6, где в период времени с 21 часа 06 минут по 21 час 10 минут 12 февраля 2025 года, более точное время не установлено, его (ФИО1) соучастник ФИО2, действуя согласно отведенной ему преступной роли, с целью ускорения размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, передал ему (ФИО1) не менее 6 свертков из изоляционной ленты белого цвета с веществами общей массой не менее 5,97 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, а оставшуюся часть, а именно не менее 8 свертков из изоляционной ленты белого цвета с веществами общей массой не менее 7,03 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), хранил у себя также с целью размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, после чего его (ФИО1) соучастник ФИО2, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 12 февраля 2025 года, в 21 час 31 минуту, вошел в подъезд № 1 дома № 17 корпус № 1 по адрес Москвы и проследовал на лестничную площадку между 5 и 6 этажами, где примерно в 21 час 34 минуты, более точное время не установлено, в пластиковом щитке, находившемся с правой стороны от окна, расположенного по указанному выше адресу разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился пакет с застежкой «зип-лок» с веществом внутри массой 0,24 г, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, после чего, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, его (ФИО1) соучастник ФИО2, 12 февраля 2025 года, в 21 час 34 минуты, при помощи находившегося при нем мобильного телефона марки OPPO CPH2471(«ОППО СиПиЭйч2471)», в корпусе синего цвета, идентификационный номер 

<

***> (ИМЕЙ) 1: 865532067226353, идентификационный номер 

<

***> (ИМЕЙ) 2: 865532067226346, осуществил фотографирование местоположения установленного им «тайника-закладки» с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, однако он (ФИО1), его соучастник ФИО2 и их неустановленные соучастники довести до конца совместные умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 12 февраля 2025 года, примерно в 22 часа 00 минут, более точное время не установлено, он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции в подъезде № 1 дома № 23 корпус № 1 по адрес Москвы, а его (ФИО1) соучастник ФИО2 в это же время был задержан сотрудниками полиции в подъезде № 6 дома № 21 по адрес Москвы, после чего 13 февраля 2025 года, в период времени с 06 часов 25 минут по 06 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного на лестничной площадке между 5 и 6 этажами подъезда № 1 дома № 17 корпус № 1 по адрес сверток из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился пакет с застежкой «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,24 г, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, был изъят в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на адрес. 

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1, в неустановленное время, но не позднее примерно 16 часов 00 минут 12 февраля 2025 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно мессенджера «Telegram» («Телеграм»), вступил в предварительный преступный сговор с фио, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом он (ФИО1), заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на адрес, в целях незаконного материального обогащения, без соответствующего разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального Закона РФ № 3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), совместно со своим соучастником фио и неустановленными соучастниками разработал четкий план совершения преступления, при этом распределив между собой преступные роли, определив способ совершения преступления и действия по реализации выбранного плана, согласно которого его (фио) неустановленные соучастники, согласно отведенным им преступным ролям, должны были посредством сети «Интернет», используя интернет-мессенджер «Telegramm» («Телеграмм»), предоставить его (фио) соучастнику фио информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, а он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, действуя согласно отведенным им преступным ролям, после получения от своих неустановленных соучастников в интернет-мессенджере «Telegramm» («Телеграмм») информации о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, должен был проследовать по указанному его (фио) неустановленными соучастниками адресу, где он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, должен был забрать указанную партию, после чего, его (фио) соучастник фио, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, с целью ускорения размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, должен был передать ему (ФИО1), часть из полученной ранее партии наркотических средств, расфасованных по сверткам, а оставшуюся часть хранить у себя также с целью размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, после чего он (ФИО1), действуя согласно отведенной ему преступной роли, должен был помещать свертки с наркотическими средствами в «тайники-закладки», осуществлять их фотофиксацию и предоставлять своим неустановленным соучастникам информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами путем отправления в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сделанных фотографий и адресов их нахождения, в то время, как его (фио) соучастник фио, действуя согласно отведенной ему преступной роли, должен был также помещать свертки с наркотическими средствами в «тайники-закладки», осуществлять их фотофиксацию и предоставлять своим неустановленным соучастникам информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами путем отправления в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сделанных фотографий и адресов их нахождения, после чего его (фио) неустановленные соучастники должны были предоставлять полученную от него (фио) и его соучастника фио информацию лицам, незаконно приобретающим наркотические средства. За выполнение своей преступной роли он (ФИО1) и его соучастник фио, в качестве вознаграждения должен был получать денежные средства, которыми он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, должен был распорядиться по своему усмотрению. Далее, его (ФИО1) неустановленные соучастники, действуя умышленно и из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенным им преступным ролям, посредством сети «Интернет», используя интернет-мессенджер «Telegram» («Телеграм»), предоставили его (ФИО1) соучастнику ФИО2 информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, а именно в лесопарковой зоне, находящейся в районе адрес направления адрес, расположенной на территории адрес, более точное место не установлено, после чего он (ФИО1), совместно со своим соучастником ФИО2, действуя согласно отведенным им преступным ролям, проследовал по указанному его (ФИО1) неустановленными соучастниками адресу, а именно в лесопарковую зону, находящуюся в районе адрес направления адрес, расположенной на территории адрес, более точное место не установлено, где он (ФИО1), совместно со своим соучастником ФИО2, в период времени с примерно 16 часов 00 минут по 21 час 03 минуты 12 февраля 2025 года, более точное время не установлено, забрал, таким образом незаконно получив от своих неустановленных соучастников не менее 15 свертков с веществами общей массой не менее 13,97 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, которые его (ФИО1) соучастник ФИО2 поместил в носок, который убрал в карман надетой на нем куртки, после чего он (ФИО1) совместно со своим соучастником ФИО2, проследовал в район дома № 13 корпус № 1 по адрес Москвы, и далее в 21 час 03 минуты 12 февраля 2025 года, он (ФИО1) совместно со своим соучастником ФИО2, вошел в подъезд № 6, где в период времени с 21 часа 06 минут по 21 час 10 минут 12 февраля 2025 года, более точное время не установлено, его (ФИО1) соучастник ФИО2, действуя согласно отведенной ему преступной роли, с целью ускорения размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, передал ему (ФИО1) не менее 6 свертков из изоляционной ленты белого цвета с веществами общей массой не менее 5,97 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, а оставшуюся часть, а именно не менее 8 свертков из изоляционной ленты белого цвета с веществами общей массой не менее 7,03 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), хранил у себя также с целью размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, после чего он (ФИО1), действуя согласно отведенной ему преступной роли, 12 февраля 2025 года, в 21 час 29 минут, вошел в подъезд № 1 дома № 15 корпус № 2 по адрес Москвы и проследовал на этаж № 5, где примерно в 21 час 38 минут, более точное время не установлено, в наличнике двери, находившейся с правой стороны от окна, расположенного по указанному выше адресу, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился пакет с застежкой «зип-лок» с веществом внутри массой 1,00 г, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, после чего, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, он (ФИО1), 12 февраля 2025 года, в 21 час 38 минут, при помощи находившегося при нем мобильного телефона марки Iphone Хs («Айфон ИксЭс)», в корпусе черного цвета, идентификационный номер 

<

***> (ИМЕЙ) 1: 353147102405455, идентификационный номер 

<

***> (ИМЕЙ) 2: 353147102364058, осуществил фотографирование местоположения установленного им «тайника-закладки» с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, однако он (ФИО1), его соучастник ФИО2 и их неустановленные соучастники довести до конца совместные умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 12 февраля 2025 года, примерно в 22 часа 00 минут, более точное время следствием не установлено, он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции в подъезде № 1 дома № 23 корпус № 1 по адрес Москвы, а его (ФИО1) соучастник ФИО2 в это же время был задержан сотрудниками полиции в подъезде № 6 дома № 21 по адрес Москвы, после чего 13 февраля 2025 года, в период времени с 05 часов 25 минут по 05 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного на этаже № 5 подъезда № 1 дома № 15 корпус № 2 по адрес сверток из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился пакет с застежкой «зип-лок» с веществом внутри массой 1,00 г, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, был изъят в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на адрес. 

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1, в неустановленное время, но не позднее примерно 16 часов 00 минут 12 февраля 2025 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно мессенджера «Telegram» («Телеграм»), вступил в предварительный преступный сговор с фио, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом он (ФИО1), заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на адрес, в целях незаконного материального обогащения, без соответствующего разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального Закона РФ № 3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), совместно со своим соучастником фиоС. и неустановленными соучастниками разработал четкий план совершения преступления, при этом распределив между собой преступные роли, определив способ совершения преступления и действия по реализации выбранного плана, согласно которого его (фио) неустановленные соучастники, согласно отведенным им преступным ролям, должны были посредством сети «Интернет», используя интернет-мессенджер «Telegramm» («Телеграмм»), предоставить его (фио) соучастнику фио информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, а он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, действуя согласно отведенным им преступным ролям, после получения от своих неустановленных соучастников в интернет-мессенджере «Telegramm» («Телеграмм») информации о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, должен был проследовать по указанному его (фио) неустановленными соучастниками адресу, где он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, должен был забрать указанную партию, после чего, его (фио) соучастник фио, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, с целью ускорения размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, должен был передать ему (ФИО1), часть из полученной ранее партии наркотических средств, расфасованных по сверткам, а оставшуюся часть хранить у себя также с целью размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, после чего он (ФИО1), действуя согласно отведенной ему преступной роли, должен был помещать свертки с наркотическими средствами в «тайники-закладки», осуществлять их фотофиксацию и предоставлять своим неустановленным соучастникам информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами путем отправления в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сделанных фотографий и адресов их нахождения, в то время, как его (фио) соучастник фио, действуя согласно отведенной ему преступной роли, должен был также помещать свертки с наркотическими средствами в «тайники-закладки», осуществлять их фотофиксацию и предоставлять своим неустановленным соучастникам информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами путем отправления в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сделанных фотографий и адресов их нахождения, после чего его (фио) неустановленные соучастники должны были предоставлять полученную от него (фио) и его соучастника фио информацию лицам, незаконно приобретающим наркотические средства. За выполнение своей преступной роли он (ФИО1) и его соучастник фио, в качестве вознаграждения должен был получать денежные средства, которыми он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, должен был распорядиться по своему усмотрению. Далее, его (ФИО1) неустановленные соучастники, действуя умышленно и из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенным им преступным ролям, посредством сети «Интернет», используя интернет-мессенджер «Telegram» («Телеграм»), предоставили его (ФИО1) соучастнику ФИО2 информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, а именно в лесопарковой зоне, находящейся в районе адрес направления адрес, расположенной на территории адрес, более точное место не установлено, после чего он (ФИО1), совместно со своим соучастником ФИО2, действуя согласно отведенным им преступным ролям, проследовал по указанному его (ФИО1) неустановленными соучастниками адресу, а именно в лесопарковую зону, находящуюся в районе адрес направления адрес, расположенной на территории адрес, более точное место не установлено, где он (ФИО1), совместно со своим соучастником ФИО2, в период времени с примерно 16 часов 00 минут по 21 час 03 минуты 12 февраля 2025 года, более точное время не установлено, забрал, таким образом незаконно получив от своих неустановленных следствием соучастников не менее 15 свертков с веществами общей массой не менее 13,97 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, которые его (ФИО1) соучастник ФИО2 поместил в носок, который убрал в карман надетой на нем куртки, после чего он (ФИО1) совместно со своим соучастником ФИО2, проследовал в район дома № 13 корпус № 1 по адрес Москвы, и далее в 21 час 03 минуты 12 февраля 2025 года, он (ФИО1) совместно со своим соучастником ФИО2, вошел в подъезд № 6, где в период времени с 21 часа 06 минут по 21 час 10 минут 12 февраля 2025 года, более точное время не установлено, его (ФИО1) соучастник ФИО2, действуя согласно отведенной ему преступной роли, с целью ускорения размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, передал ему (ФИО1) не менее 6 свертков из изоляционной ленты белого цвета с веществами общей массой не менее 5,97 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, а оставшуюся часть, а именно не менее 8 свертков из изоляционной ленты белого цвета с веществами общей массой не менее 7,03 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), хранил у себя также с целью размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, после чего он (ФИО1), действуя согласно отведенной ему преступной роли, 12 февраля 2025 года, в 21 час 29 минут, вошел в подъезд № 1 дома № 15 корпус № 2 по адрес Москвы и проследовал на этаж № 8, где примерно в 21 час 38 минут, более точное время следствием не установлено, в наличнике двери, находившейся с правой стороны от лифтовых кабин, расположенных по указанному выше адресу, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился пакет с застежкой «зип-лок» с веществом внутри массой 0,98 г, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, после чего, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, он (ФИО1), 12 февраля 2025 года, в 21 час 38 минут, при помощи находившегося при нем мобильного телефона марки Iphone Хs («Айфон ИксЭс)», в корпусе черного цвета, идентификационный номер 

<

***> (ИМЕЙ) 1: 353147102405455, идентификационный номер 

<

***> (ИМЕЙ) 2: 353147102364058, осуществил фотографирование местоположения установленного им «тайника-закладки» с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, однако он (ФИО1), его соучастник ФИО2 и их неустановленные следствием соучастники довести до конца совместные умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 12 февраля 2025 года, примерно в 22 часа 00 минут, более точное время не установлено, он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции в подъезде № 1 дома № 23 корпус № 1 по адрес Москвы, а его (ФИО1) соучастник ФИО2 в это же время был задержан сотрудниками полиции в подъезде № 6 дома № 21 по адрес Москвы, после чего 13 февраля 2025 года, в период времени с 05 часов 45 минут по 06 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного на этаже № 8 подъезда № 1 дома № 15 корпус № 2 по адрес, сверток из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился пакет с застежкой «зип-лок» с веществом внутри массой 0,98 г, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, был изъят в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на адрес. 

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1, в неустановленное время, но не позднее примерно 16 часов 00 минут 12 февраля 2025 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно мессенджера «Telegram» («Телеграм»), вступил в предварительный преступный сговор с фио, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом он (ФИО1), заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на адрес, в целях незаконного материального обогащения, без соответствующего разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального Закона РФ № 3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), совместно со своим соучастником фио и неустановленными соучастниками разработал четкий план совершения преступления, при этом распределив между собой преступные роли, определив способ совершения преступления и действия по реализации выбранного плана, согласно которого его (фио) неустановленные следствием соучастники, согласно отведенным им преступным ролям, должны были посредством сети «Интернет», используя интернет-мессенджер «Telegramm» («Телеграмм»), предоставить его (фио) соучастнику фио информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, а он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, действуя согласно отведенным им преступным ролям, после получения от своих неустановленных соучастников в интернет-мессенджере «Telegramm» («Телеграмм») информации о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, должен был проследовать по указанному его (фио) неустановленными соучастниками адресу, где он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, должен был забрать указанную партию, после чего, его (фио) соучастник фио, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, с целью ускорения размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, должен был передать ему (ФИО1), часть из полученной ранее партии наркотических средств, расфасованных по сверткам, а оставшуюся часть хранить у себя также с целью размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, после чего он (ФИО1), действуя согласно отведенной ему преступной роли, должен был помещать свертки с наркотическими средствами в «тайники-закладки», осуществлять их фотофиксацию и предоставлять своим неустановленным соучастникам информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами путем отправления в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сделанных фотографий и адресов их нахождения, в то время, как его (фио) соучастник фио, действуя согласно отведенной ему преступной роли, должен был также помещать свертки с наркотическими средствами в «тайники-закладки», осуществлять их фотофиксацию и предоставлять своим неустановленным соучастникам информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами путем отправления в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сделанных фотографий и адресов их нахождения, после чего его (фио) неустановленные соучастники должны были предоставлять полученную от него (фио) и его соучастника фио информацию лицам, незаконно приобретающим наркотические средства. За выполнение своей преступной роли он (ФИО1) и его соучастник фио, в качестве вознаграждения должен был получать денежные средства, которыми он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, должен был распорядиться по своему усмотрению. Далее, его (ФИО1) неустановленные соучастники, действуя умышленно и из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенным им преступным ролям, посредством сети «Интернет», используя интернет-мессенджер «Telegram» («Телеграм»), предоставили его (ФИО1) соучастнику ФИО2 информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, а именно в лесопарковой зоне, находящейся в районе адрес направления адрес, расположенной на территории адрес, более точное место следствием не установлено, после чего он (ФИО1), совместно со своим соучастником ФИО2, действуя согласно отведенным им преступным ролям, проследовал по указанному его (ФИО1) неустановленными соучастниками адресу, а именно в лесопарковую зону, находящуюся в районе адрес направления адрес, расположенной на территории адрес, более точное место не установлено, где он (ФИО1), совместно со своим соучастником ФИО2, в период времени с примерно 16 часов 00 минут по 21 час 03 минуты 12 февраля 2025 года, более точное время не установлено, забрал, таким образом незаконно получив от своих неустановленных соучастников не менее 15 свертков с веществами общей массой не менее 13,97 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, которые его (ФИО1) соучастник ФИО2 поместил в носок, который убрал в карман надетой на нем куртки, после чего он (ФИО1) совместно со своим соучастником ФИО2, проследовал в район дома № 13 корпус № 1 по адрес Москвы, и далее в 21 час 03 минуты 12 февраля 2025 года, он (ФИО1) совместно со своим соучастником ФИО2, вошел в подъезд № 6, где в период времени с 21 часа 06 минут по 21 час 10 минут 12 февраля 2025 года, более точное время не установлено, его (ФИО1) соучастник ФИО2, действуя согласно отведенной ему преступной роли, с целью ускорения размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, передал ему (ФИО1) не менее 6 свертков из изоляционной ленты белого цвета с веществами общей массой не менее 5,97 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, а оставшуюся часть, а именно не менее 8 (восьми) свертков из изоляционной ленты белого цвета с веществами общей массой не менее 7,03 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), хранил у себя также с целью размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, после чего его (ФИО1) соучастник ФИО2, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 12 февраля 2025 года, в 21 час 47 минут, вошел в подъезд № 6 дома № 21 по адрес Москвы и проследовал на лестничную площадку между 6 и 7 этажами, где примерно в 21 час 51 минуту, более точное время не установлено, в плинтусе возле корпуса фонаря, находившегося с правой стороны от окна, расположенного по указанному выше адресу разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился пакет с застежкой «зип-лок» с веществом внутри массой 0,98 г, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, после чего, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, его (ФИО1) соучастник ФИО2, 12 февраля 2025 года, в 21 час 51 минуту, при помощи находившегося при нем мобильного телефона марки OPPO CPH2471(«ОППО СиПиЭйч2471)», в корпусе синего цвета, идентификационный номер 

<

***> (ИМЕЙ) 1: 865532067226353, идентификационный номер 

<

***> (ИМЕЙ) 2: 865532067226346, осуществил фотографирование местоположения установленного им «тайника-закладки» с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, однако он (ФИО1), его соучастник ФИО2 и их неустановленные соучастники довести до конца совместные умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 12 февраля 2025 года, примерно в 22 часа 00 минут, более точное время следствием не установлено, он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции в подъезде № 1 дома № 23 корпус № 1 по адрес Москвы, а его (ФИО1) соучастник ФИО2 в это же время был задержан сотрудниками полиции в подъезде № 6 дома № 21 по адрес Москвы, после чего 12 февраля 2025 года, в период времени с 23 часов 35 минут по 23 часа 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного на лестничной площадке между 6 и 7 этажами подъезда № 6 дома № 21 по адрес, сверток из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился пакет с застежкой «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,98 г, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, был изъят в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на адрес. 

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1, в неустановленное время, но не позднее примерно 16 часов 00 минут 12 февраля 2025 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно мессенджера «Telegram» («Телеграм»), вступил в предварительный преступный сговор с фио, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом он (ФИО1), заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на адрес, в целях незаконного материального обогащения, без соответствующего разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального Закона РФ № 3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), совместно со своим соучастником фио и неустановленными соучастниками разработал четкий план совершения преступления, при этом распределив между собой преступные роли, определив способ совершения преступления и действия по реализации выбранного плана, согласно которого его (фио) неустановленные соучастники, согласно отведенным им преступным ролям, должны были посредством сети «Интернет», используя интернет-мессенджер «Telegramm» («Телеграмм»), предоставить его (фио) соучастнику фио информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, а он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, действуя согласно отведенным им преступным ролям, после получения от своих неустановленных соучастников в интернет-мессенджере «Telegramm» («Телеграмм») информации о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, должен был проследовать по указанному его (фио) неустановленными соучастниками адресу, где он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, должен был забрать указанную партию, после чего, его (фио) соучастник фио, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, с целью ускорения размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, должен был передать ему (ФИО1), часть из полученной ранее партии наркотических средств, расфасованных по сверткам, а оставшуюся часть хранить у себя также с целью размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, после чего он (ФИО1), действуя согласно отведенной ему преступной роли, должен был помещать свертки с наркотическими средствами в «тайники-закладки», осуществлять их фотофиксацию и предоставлять своим неустановленным соучастникам информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами путем отправления в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сделанных фотографий и адресов их нахождения, в то время, как его (фио) соучастник фио, действуя согласно отведенной ему преступной роли, должен был также помещать свертки с наркотическими средствами в «тайники-закладки», осуществлять их фотофиксацию и предоставлять своим неустановленным соучастникам информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами путем отправления в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сделанных фотографий и адресов их нахождения, после чего его (фио) неустановленные соучастники должны были предоставлять полученную от него (фио) и его соучастника фио информацию лицам, незаконно приобретающим наркотические средства. За выполнение своей преступной роли он (ФИО1) и его соучастник фио, в качестве вознаграждения должен был получать денежные средства, которыми он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, должен был распорядиться по своему усмотрению. Далее, его (ФИО1) неустановленные соучастники, действуя умышленно и из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенным им преступным ролям, посредством сети «Интернет», используя интернет-мессенджер «Telegram» («Телеграм»), предоставили его (ФИО1) соучастнику ФИО2 информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, а именно в лесопарковой зоне, находящейся в районе адрес направления адрес, расположенной на территории адрес, более точное место не установлено, после чего он (ФИО1), совместно со своим соучастником ФИО2, действуя согласно отведенным им преступным ролям, проследовал по указанному его (ФИО1) неустановленными соучастниками адресу, а именно в лесопарковую зону, находящуюся в районе адрес направления адрес, расположенной на территории адрес, более точное место не установлено, где он (ФИО1), совместно со своим соучастником ФИО2, в период времени с примерно 16 часов 00 минут по 21 час 03 минуты 12 февраля 2025 года, более точное время не установлено, забрал, таким образом незаконно получив от своих неустановленных соучастников не менее 15 свертков с веществами общей массой не менее 13,97 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, которые его (ФИО1) соучастник ФИО2 поместил в носок, который убрал в карман надетой на нем куртки, после чего он (ФИО1) совместно со своим соучастником ФИО2, проследовал в район дома № 13 корпус № 1 по адрес Москвы, и далее в 21 час 03 минуты 12 февраля 2025 года, он (ФИО1) совместно со своим соучастником ФИО2, вошел в подъезд № 6, где в период времени с 21 часа 06 минут по 21 час 10 минут 12 февраля 2025 года, более точное время не установлено, его (ФИО1) соучастник ФИО2, действуя согласно отведенной ему преступной роли, с целью ускорения размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, передал ему (ФИО1) не менее 6 свертков из изоляционной ленты белого цвета с веществами общей массой не менее 5,97 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, а оставшуюся часть, а именно не менее 8 свертков из изоляционной ленты белого цвета с веществами общей массой не менее 7,03 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), хранил у себя также с целью размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, после чего он (ФИО1), действуя согласно отведенной ему преступной роли, 12 февраля 2025 года, в 21 час 48 минут, вошел в подъезд № 1 дома № 23 корпус № 1 по адрес Москвы и проследовал на лестничную площадку между 5 и 6 этажами, где примерно в 21 час 51 минуту, более точное время не установлено, на дверном наличнике, расположенном над тамбурной дверью по указанному выше адресу, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился пакет с застежкой «зип-лок» с веществом внутри массой 1,01 г, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер, после чего, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, он (ФИО1), 12 февраля 2025 года, в 21 час 51 минуту, при помощи находившегося при нем мобильного телефона марки Iphone Хs («Айфон ИксЭс)», в корпусе черного цвета, идентификационный номер 

<

***> (ИМЕЙ) 1: 353147102405455, идентификационный номер 

<

***> (ИМЕЙ) 2: 353147102364058, осуществил фотографирование местоположения установленного им «тайника-закладки» с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, однако он (ФИО1), его соучастник ФИО2 и их неустановленные следствием соучастники довести до конца совместные умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 12 февраля 2025 года, примерно в 22 часа 00 минут, более точное время не установлено, он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции в подъезде № 1 дома № 23 корпус № 1 по адрес Москвы, а его (ФИО1) соучастник ФИО2 в это же время был задержан сотрудниками полиции в подъезде № 6 дома № 21 по адрес Москвы, после чего 13 февраля 2025 года, в период времени с 00 часов 10 минут по 00 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного на лестничной площадке между 5 и 6 этажами подъезда № 1 дома № 23 корпус № 1 по адрес сверток из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился пакет с застежкой «зип-лок» с веществом внутри массой 1,01 г, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер, был изъят в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на адрес. 

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1, в неустановленное время, но не позднее примерно 16 часов 00 минут 12 февраля 2025 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно мессенджера «Telegram» («Телеграм»), вступил в предварительный преступный сговор с фио, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом он (ФИО1), заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на адрес, в целях незаконного материального обогащения, без соответствующего разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального Закона РФ № 3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), совместно со своим соучастником фио и неустановленными соучастниками разработал четкий план совершения преступления, при этом распределив между собой преступные роли, определив способ совершения преступления и действия по реализации выбранного плана, согласно которого его (фио) неустановленные соучастники, согласно отведенным им преступным ролям, должны были посредством сети «Интернет», используя интернет-мессенджер «Telegramm» («Телеграмм»), предоставить его (фио) соучастнику фио информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, а он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, действуя согласно отведенным им преступным ролям, после получения от своих неустановленных соучастников в интернет-мессенджере «Telegramm» («Телеграмм») информации о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, должен был проследовать по указанному его (фио) неустановленными соучастниками адресу, где он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, должен был забрать указанную партию, после чего, его (фио) соучастник фио, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, с целью ускорения размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, должен был передать ему (ФИО1), часть из полученной ранее партии наркотических средств, расфасованных по сверткам, а оставшуюся часть хранить у себя также с целью размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, после чего он (ФИО1), действуя согласно отведенной ему преступной роли, должен был помещать свертки с наркотическими средствами в «тайники-закладки», осуществлять их фотофиксацию и предоставлять своим неустановленным соучастникам информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами путем отправления в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сделанных фотографий и адресов их нахождения, в то время, как его (фио) соучастник фио, действуя согласно отведенной ему преступной роли, должен был также помещать свертки с наркотическими средствами в «тайники-закладки», осуществлять их фотофиксацию и предоставлять своим неустановленным соучастникам информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами путем отправления в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сделанных фотографий и адресов их нахождения, после чего его (фио) неустановленные соучастники должны были предоставлять полученную от него (фио) и его соучастника фио информацию лицам, незаконно приобретающим наркотические средства. За выполнение своей преступной роли он (ФИО1) и его соучастник фио, в качестве вознаграждения должен был получать денежные средства, которыми он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, должен был распорядиться по своему усмотрению. Далее, его (фио) неустановленные соучастники, действуя умышленно и из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенным им преступным ролям, посредством сети «Интернет», используя интернет-мессенджер «Telegram» («Телеграм»), предоставили его (фио) соучастнику фио информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, а именно в лесопарковой зоне, находящейся в районе адрес направления адрес, расположенной на территории адрес, более точное место не установлено, после чего он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, действуя согласно отведенным им преступным ролям, проследовал по указанному его (фио) неустановленными соучастниками адресу, а именно в лесопарковую зону, находящуюся в районе адрес направления адрес, расположенной на территории адрес, более точное место не установлено, где он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, в период времени с примерно 16 часов 00 минут по 21 час 03 минуты 12 февраля 2025 года, более точное время не установлено, забрал, таким образом незаконно получив от своих неустановленных соучастников не менее 15 свертков с веществами общей массой не менее 13,97 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, которые его (фио) соучастник фио поместил в носок, который убрал в карман надетой на нем куртки, после чего он (ФИО1) совместно со своим соучастником фио, проследовал в район дома № 13 корпус № 1 по адрес Москвы, и далее в 21 час 03 минуты 12 февраля 2025 года, он (ФИО1) совместно со своим соучастником фио, вошел в подъезд № 6, где в период времени с 21 часа 06 минут по 21 час 10 минут 12 февраля 2025 года, более точное время не установлено, его (фио) соучастник фио, действуя согласно отведенной ему преступной роли, с целью ускорения размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, передал ему (ФИО1) не менее 6 свертков из изоляционной ленты белого цвета с веществами общей массой не менее 5,97 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, а оставшуюся часть, а именно не менее 8 свертков из изоляционной ленты белого цвета с веществами общей массой не менее 7,03 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), хранил у себя также с целью размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, после чего его (фио) соучастник фио, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 12 февраля 2025 года, в 21 час 47 минут, вошел в подъезд № 6 дома № 21 по адрес Москвы и проследовал на лестничную площадку между 2 и 3 этажами, где примерно в 21 час 52 минуты, более точное время не установлено, в подоконнике окна, расположенного по указанному выше адресу разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился пакет с застежкой «зип-лок» с веществом внутри массой 1,01 г, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по г. Москве № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер, после чего, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, его (фио) соучастник фио, 12 февраля 2025 года, в 21 час 52 минуты, при помощи находившегося при нем мобильного телефона марки OPPO CPH2471(«ОППО СиПиЭйч2471)», в корпусе синего цвета, идентификационный номер 

<

***> (ИМЕЙ) 1: 865532067226353, идентификационный номер 

<

***> (ИМЕЙ) 2: 865532067226346, осуществил фотографирование местоположения установленного им «тайника-закладки» с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, однако он (ФИО1), его соучастник фио и их неустановленные следствием соучастники довести до конца совместные умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 12 февраля 2025 года, примерно в 22 часа 00 минут, более точное время не установлено, он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции в подъезде № 1 дома № 23 корпус № 1 по адрес Москвы, а его (фио) соучастник фио в это же время был задержан сотрудниками полиции в подъезде № 6 дома № 21 по адрес Москвы, после чего 12 февраля 2025 года, в период времени с 23 часов 15 минут по 23 часа 30 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда № 6 дома № 21 по адрес, сверток из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился пакет с застежкой «зип-лок» с веществом внутри массой 1,01 г, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер, был изъят в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на адрес. 

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1, в неустановленное время, но не позднее примерно 16 часов 00 минут 12 февраля 2025 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно мессенджера «Telegram» («Телеграм»), вступил в предварительный преступный сговор с фио, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом он (ФИО1), заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на адрес, в целях незаконного материального обогащения, без соответствующего разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального Закона РФ № 3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), совместно со своим соучастником фио и неустановленными соучастниками разработал четкий план совершения преступления, при этом распределив между собой преступные роли, определив способ совершения преступления и действия по реализации выбранного плана, согласно которого его (фио) неустановленные следствием соучастники, согласно отведенным им преступным ролям, должны были посредством сети «Интернет», используя интернет-мессенджер «Telegramm» («Телеграмм»), предоставить его (фио) соучастнику фио информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, а он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, действуя согласно отведенным им преступным ролям, после получения от своих неустановленных следствием соучастников в интернет-мессенджере «Telegramm» («Телеграмм») информации о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, должен был проследовать по указанному его (фио) неустановленными следствием соучастниками адресу, где он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, должен был забрать указанную партию, после чего, его (фио) соучастник фио, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, с целью ускорения размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, должен был передать ему (ФИО1), часть из полученной ранее партии наркотических средств, расфасованных по сверткам, а оставшуюся часть хранить у себя также с целью размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, после чего он (ФИО1), действуя согласно отведенной ему преступной роли, должен был помещать свертки с наркотическими средствами в «тайники-закладки», осуществлять их фотофиксацию и предоставлять своим неустановленным соучастникам информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами путем отправления в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сделанных фотографий и адресов их нахождения, в то время, как его (фио) соучастник фио, действуя согласно отведенной ему преступной роли, должен был также помещать свертки с наркотическими средствами в «тайники-закладки», осуществлять их фотофиксацию и предоставлять своим неустановленным соучастникам информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами путем отправления в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сделанных фотографий и адресов их нахождения, после чего его (фио) неустановленные соучастники должны были предоставлять полученную от него (фио) и его соучастника фио информацию лицам, незаконно приобретающим наркотические средства. За выполнение своей преступной роли он (ФИО1) и его соучастник фио, в качестве вознаграждения должен был получать денежные средства, которыми он (ФИО1), совместно со своим соучастником фио, должен был распорядиться по своему усмотрению. Далее, его (ФИО1) неустановленные соучастники, действуя умышленно и из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенным им преступным ролям, посредством сети «Интернет», используя интернет-мессенджер «Telegram» («Телеграм»), предоставили его (ФИО1) соучастнику ФИО2 информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотических средств, расфасованных по сверткам, а именно в лесопарковой зоне, находящейся в районе адрес направления адрес, расположенной на территории адрес, более точное место не установлено, после чего он (ФИО1), совместно со своим соучастником ФИО2, действуя согласно отведенным им преступным ролям, проследовал по указанному его (ФИО1) неустановленными соучастниками адресу, а именно в лесопарковую зону, находящуюся в районе адрес направления адрес, расположенной на территории адрес, более точное место не установлено, где он (ФИО1), совместно со своим соучастником ФИО2, в период времени с примерно 16 часов 00 минут по 21 час 03 минуты 12 февраля 2025 года, более точное время не установлено, забрал, таким образом незаконно получив от своих неустановленных соучастников не менее 15 свертков с веществами общей массой не менее 13,97 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, которые его (ФИО1) соучастник ФИО2 поместил в носок, который убрал в карман надетой на нем куртки, после чего он (ФИО1) совместно со своим соучастником ФИО2, проследовал в район дома № 13 корпус № 1 по адрес Москвы, и далее в 21 час 03 минуты 12 февраля 2025 года, он (ФИО1) совместно со своим соучастником ФИО2, вошел в подъезд № 6, где в период времени с 21 часа 06 минут по 21 час 10 минут 12 февраля 2025 года, более точное время следствием не установлено, его (ФИО1) соучастник ФИО2, действуя согласно отведенной ему преступной роли, с целью ускорения размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, передал ему (ФИО1) не менее 6 свертков из изоляционной ленты белого цвета с веществами общей массой не менее 5,97 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, а оставшуюся часть, а именно не менее 8 свертков из изоляционной ленты белого цвета с веществами общей массой не менее 7,03 г, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), хранил у себя также с целью размещения наркотических средств в «тайники-закладки» и передачи адресов, фотографий и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» неустановленным соучастникам, после чего он (ФИО1), действуя согласно отведенной ему преступной роли, 12 февраля 2025 года, в 21 час 48 минут, вошел в подъезд № 1 дома № 23 корпус № 1 по адрес Москвы и проследовал на лестничную площадку этажа № 4, где в период времени с примерно 21 часа 51 минуты по примерно 22 часа 00 минут, более точное время не установлено, в дверном наличнике, расположенном над тамбурной дверью по указанному выше адресу, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился пакет с застежкой «зип-лок» с веществом внутри массой 0,98 г, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, после чего, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, он (ФИО1), 12 февраля 2025 года, в период времени с примерно 21 часа 51 минуты по примерно 22 часа 00 минут, более точное время не установлено, при помощи находившегося при нем мобильного телефона марки Iphone Хs («Айфон ИксЭс)», в корпусе черного цвета, идентификационный номер 

<

***> (ИМЕЙ) 1: 353147102405455, идентификационный номер 

<

***> (ИМЕЙ) 2: 353147102364058, осуществил фотографирование местоположения установленного им «тайника-закладки» с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, однако он (ФИО1), его соучастник ФИО2 и их неустановленные соучастники довести до конца совместные умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 12 февраля 2025 года, примерно в 22 часа 00 минут, более точное время следствием не установлено, он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции в подъезде № 1 дома № 23 корпус № 1 по адрес Москвы, а его (ФИО1) соучастник ФИО2 в это же время был задержан сотрудниками полиции в подъезде № 6 дома № 21 по адрес Москвы, после чего 13 февраля 2025 года, в период времени с 00 часов 30 минут по 00 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного на лестничной площадке этажа № 4 дома № 23 корпус № 1 по адрес, сверток из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился пакет с застежкой «зип-лок» с веществом внутри массой 0,98 г, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1025 от 11 апреля 2025 года и ФЗ РФ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), раздел Наркотические средства, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, был изъят в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на адрес. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал, в содеянном раскаялся.

Суд находит вину подсудимого фио установленной и подтверждающейся совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств:

- показаниями фио данными им на стадии предварительного следствия, в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым у него есть лучший друг фио Усмон, с которым они знакомы со школы. Поскольку он (фио) имеет финансовые трудности, а также долговые обязательства, ему (фио) примерно в январе 2025 года, предложил Усмон заниматься распространением закладок с наркотическими средствами, поскольку он (фио) знал, что данная работа хорошо оплачивается, он (фио) согласился, однако они прекрасно понимали, что за это предусмотрена уголовная ответственность. 07 февраля 2025 года примерно в 12 часов 00 минут ему (фио) в «ВотсАпе» позвонил Усмон и сообщил, что для них есть работа, поскольку изначально у них были общие цели решить вопрос с долгами, то он (фио) был готов встретиться с Усмоном и направиться на место, согласно координатам, где будет находится крупная партия наркотических средств. Местоположения тайника – закладки был адрес: фио, адрес, в лесопарковой зоне. Примерно в 16 часов 00 минут 07 февраля 2025 года подойдя к месту, он (фио) и Усмон обнаружили тайник с наркотическим веществом, упакованный в белую изоленту, в котором находились 10 свертков, упакованные в черную изоленту, с неизвестным веществом, что за вещество он (фио) и Усмон не знали. Вышеуказанные 10 свертков он (фио) положил себе в карман надетой на нем куртки. Потом Усмон предложил забрать у него (фио) свертки и положить к нему в карман куртки, поскольку беспокоился за него (фио). Далее подобрав вышеуказанный тайник, Усмон путем фото фиксации отчитался «Куратору», после чего он (фио) и Усмон направились в сторону района метро Медведково, где подошли к подъезду № 7 дома № 63 по адрес адрес, где воспользовавшись адрес в приложении «Телеграм» вошли в подъезд и поднялись на 8 этаж, где Усмон передал ему (фио) сверток с наркотическим веществом, для того, чтобы он (фио) спрятал его, в этот момент Усмон должен был наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы наши действия не были замечены людьми и фотографировать тайники с наркотическими средствами. Соответственно он (фио) поместил в пластиковый короб, расположенный над входной дверью в квартиру № 246 сверток с наркотическим веществом, после чего Усмон сфотографировал тайник и с его телефона в телеграмме отправил «Куратору» фото тайника. Далее в этот же день он (фио) с Усмоном сделали оставшиеся 9 закладок на территории адрес, по каким точно адресам он (фио) не помнит, все адреса есть в мобильном телефоне Усмона, единственное что может пояснить, что прятали они тайники в подоконниках, в пластиковых коробах с проводами. Он (фио) и Усмон поочередно помещали свертки с наркотическими средствами, но всей отчетностью занимался Усмон. Распространение наркотических средств он (фио) и Усмон делали совместно, заранее договорившись, кто как будет действовать, для того, чтобы минимизировать риски быть задержанным сотрудниками полиции и ускорить процесс распространения закладок с наркотическими средствами. Далее закончив работать, он (фио) и Усмон разъехались по домам. За проделанную работу Усмону на его банковскую карту «МТС Деньги» поступили денежные средства в размере сумма, которые он (фио) и Усмон поделили пополам. 12 февраля 2025 года примерно в 16 часов 00 минут он (фио) и Усмон находились возле ТЦ «Красный Кит», распложенный в адрес, с ним (фио) также находился Усмон и его двоюродный брат Буньед, который не был в курсе, чем он (фио) и Усмон занимаются. Далее он (фио), Усмон и Буньед все вместе проследовали к адрес, где он (фио) совместно с Усмоном проследовали к реке, расположенной в лесополосе, однако в тот момент его брат остался их ждать, он (фио) и Усмон его с собой не брали, подойдя к местоположению тайника он (фио) подобрал сверток с наркотическим веществом в изоленте белого цвета, в котором находились 20 свертков с наркотическим веществом в изоленте белого цвета, которые Усмон убрал в носок, который положил в карман надетой на нем куртки, Также Усмон с помощью фотофиксации отчитался «Куратору», о том, что он (фио) и Усмон его подобрали. Далее он (фио) и Усмон снова проследовали в район станции метро Медведково адрес, где проследовали к дому № 13 корпус 1 по адрес, где, также находясь в доме поместили тайники-закладки, после чего двигаясь по адрес в сторону адрес занимались распространением наркотических средств, однако после были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отдел МВД России по адрес для дальнейшего разбирательства. Также 12.02.2025 года с его (фио) участием сотрудниками полиции, в присутствии понятых был проведен личный досмотр, в ходе которого у него (фио) были изъяты банковская карта «ОТП Банк» № 2201 604 9360 1163, банковская карат банка адрес № 2202 2083 4413 1868. банковская карта банка ПАО «Сбербанк» № 2202 2083 4413 1868, банковская карта банка ПАО» ВТБ» № 2200 2459 1247 1906, мобильный телефон марки «Айфон ИКС -С» черного цвета, со встроенной сим-картой оператора сотовой связи «МТС», имеющий серийный номер «GR4DWOSNKPFT»346, срезы карманов и смывы с рук, по окончанию осмотра сотрудниками полиции был составлен протокол, где расписался он (фио), участвующие лица. Также с его (фио) участием был проведен осмотр места происшествия, в присутствии понятых, где им (фио) были указаны тайники с наркотическими средствами, которые были изъяты в дальнейшем. Ему (фио) для обозрения продемонстрирована видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной над входной дверью № 246 дома № 63 по адрес адрес. По данному факту фио пояснил, что на данной видеозаписи изображен он (фио) и Усмон, он (фио) непосредственно помещает сверток с наркотическим веществом в пластиковый короб, а Усмон находится в непосредственной близости, после чего фотографирует местоположение тайника, он (фио) одет в черную куртку пуховик, на голове у него синяя шапка, на спине у него рюкзак, а Усмон одет в черную куртку с капюшоном, в руках у него мобильный телефон. (т. 1 л.д. 81-84, 90-91, 120-123, 129-130, т. 4 л.д. 86-89)

- показаниями свидетеля фио, согласно которым в настоящее время он (фио) проходит службу в МВД России в должности следователя следственного отдела ОМВД России по адрес в звании лейтенанта юстиции. 07 февраля 2025 года, в 09 часов 00 минут он (фио) заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы ОМВД России по адрес. В этот же день, примерно в 22 часа 20 минут, от оперативного дежурного ОМВД России по адрес ему (фио) поступило указание проследовать по адресу: адрес, где был обнаружен сверток, предположительно, с наркотическим средством. Он (фио) отправился по указанному адресу совместно со специалистом-экспертом фио, а также инспектором-кинологом фио и служебной собакой. По прибытию на место, они поднялись на 8 этаж, где был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, в наличнике над дверью в квартиру № 246 был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета, который был изъят и упакован в сейф-пакет, также с кнопки лифта был изъят след пальца руки. По окончании осмотра им (фио) был составлен соответствующий протокол, в котором, после ознакомления с ним, поставили свои подписи все участвующие лица, замечаний ни в ходе осмотра, ни по его окончании, ни от кого не последовало. В дальнейшем ему (фио) стало известно, что в изъятом свертке находились наркотические средства. (т. 3 л.д. 247-249)

- показаниями свидетеля фио, согласно которым в настоящее время он (фио) проходит службу в МВД России в должности начальника отдела уголовного розыска ОМВД России по адрес в звании капитана полиции. 07 февраля 2025 года, в вечернее время суток, в ОМВД России по адрес через службу «02» поступила информация о том, что по адресу: адрес, двое мужчин положили тайник-«закладку» с наркотическим средством в подъезде № 7. В ходе проведения проверки данная информация подтвердилась и сотрудниками следственно-оперативной группы ОМВД России по адрес в ходе осмотра, проведенного 07 февраля 2025 года, из наличника над дверью в квартиру № 246, расположенной на 8 этаже по указанному выше адресу, был изъят сверток черного цвета. Данный сверток впоследствии был направлен на исследование, в ходе которого было установлено, что в свертке находится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. В ходе работы по данному материалу, от одного из жителей этажа № 8, была получена видеозапись с камеры домофона, на которой зафиксирован факт установки двумя мужчинами тайника-«закладки» с наркотическим средством в 20 часов 22 минуты 07 февраля 2025 года, также были просмотрены камеры наблюдения, установленные при входе в подъезд № 7 д. 63 по адрес адрес, установлено, что те же двое мужчин заходят в подъезд в 20 часов 21 минуту и выходят из него в 20 часов 27 минут. Указанные видеозаписи были перекопированы на компакт-диск, который был приобщен к материалу проверки, который был предоставлен в следственный отдел ОМВД России по адрес для принятия решения, в результате чего было возбуждено данное уголовное дело. Далее, после получения примет данных мужчин, они были выставлены на мониторинг по системе «ПАРСИВ» МВД России, которая фиксирует появление лиц на камерах ЕЦХД, установленных на территории адрес, с уведомлением инициатора запроса о фиксации данных лиц на камерах. Так, 12 февраля 2025 года, примерно в 21 час 45 минут, было получено уведомление о том, что один из мужчин зашел в подъезд № 6 д. 21 по адрес, а второй – в подъезд № 1 дома № 23 к. 1 по адрес. Совместно с руководящим составом и сотрудниками ППС и УУП ОМВД России по адрес было принято решение об одновременном задержании данных граждан, ввиду чего он (фио), совместно с сотрудниками ОУР ОМВД России по адрес отправился в подъезд № 6 д. 21 по адрес, а сотрудники ППС и УУП ОМВД России по адрес отправились в подъезд № 1 дома № 23 к. 1 по адрес. По указанным адресам, примерно в 22 часа 00 минут 12 февраля 2025 года, ими были задержаны: фио Усмон Сироджиддинович, паспортные данные (задержан им (ФИО3) совместно с сотрудниками ОУР ОМВД России по адрес в подъезде № 6 д. 21 по адрес), а также ФИО1, паспортные данные и фио Бунёд, паспортные данные (задержаны сотрудниками ППС и УУП ОМВД России по адрес в подъезде № 1 дома № 23 к. 1 по адрес). Далее, на месте задержания были проведены личные досмотры всех троих граждан, у всех были изъяты мобильные телефоны, также у фио были изъяты зип-пакеты, изолента черного цвета и электронные весы. При задержании и ФИО1 и фио добровольно сообщили о том, что установили тайники-«закладки» с наркотическими средствами в различных подъездах в адрес, а также предоставили пароли от изъятых у них телефонов, где находились фотографии сделанных ими тайников-«закладок», о чем было доложено в дежурную часть ОМВД России по адрес, а также предоставлены адреса, которые находились в мобильных телефонах задержанных. После этого, на место задержания фио прибыла следственно-оперативная группа в составе старшего дознавателя фио и эксперта, которой был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, как мне известно, был изъят сверток белого цвета с веществом внутри. Также, в подъезде, где был задержан фио, был проведен еще один осмотр места происшествия, где также был изъят сверток белого цвета с веществом внутри. Аналогичные осмотры были проведены в подъезде, где был задержан ФИО1, а также по адресам, указанным фио и ФИО1, а именно: адрес и № 6, адрес, адрес и № 8, адрес, при каждом осмотре изымался сверток белого цвета с веществом внутри, всего было изъято 15 свертков. В дальнейшем, все свертки были направлены на исследование, в ходе которого было установлено, что во всех свертках находится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Также, после этого были просмотрены камеры видеонаблюдения, установленные в подъездах, где изымались наркотические средства, в ходе просмотра было установлено, что фио и ФИО1 посещали данные подъезды перед задержанием, при этом ходили они по одному, вдвоем они заходили только в подъезд № 6 д. 13 к. 1 по адрес. По данному факту, как ему (ФИО3) известно, его подчиненным фио к рапортам об обнаружении каждого тайника-«закладки» с наркотическими средствами был приложен лист с раскадровкой видеозаписи из базы данных ЕЦХД, на которой были зафиксированы время входа и выхода фио и фио из соответствующих подъездов, сделано это было ввиду того, что перекопировать данные видеозаписи в архив с целью последующей записи на диск не получилось ввиду повреждения архива. Какого-либо давления ни им (ФИО3), ни другими сотрудниками полиции, ни на фио, ни на фио не оказывалось. (т. 3 л.д. 250-253) 

- показаниями свидетеля фио, согласно которым 07 февраля 2025 года, примерно в 20 часов 40 минут, он (фио) выходил из своей квартиры, чтобы поехать по своим делам. При выходе из дома, когда он (фио) садился в лифт, он (фио) увидел двух мужчин, которые зашли в лифт на 5 этаже, значение данному факту он (фио) не придал, данные двое мужчин вышли вместе с ним (ФИО4) из подъезда и ушли в неизвестном ему направлении. Данные мужчины были кавказской внешности, на вид примерно 18 лет, иных примет он (фио) не помнит. В дальнейшем ему (ФИО4) на домофон пришло уведомление и в ходе просмотра видеозаписей с домофона он (фио) увидел, как эти двое мужчин что-то клали над дверью в квартиру № 246, один клал, а второй потом фотографировал. Он (фио) подумал, что там могут быть наркотические средства и сообщил об этом в полицию. В дальнейшем к нему (ФИО4) приходили сотрудники полиции, которым он (фио) предоставил вышеуказанные видеозаписи с домофона. (т. 4 л.д. 16-18)

- показаниями свидетеля фио, согласно которым 12 февраля 2025 года, в ночное время суток, он (фио) находился дома по месту жительства. В это время к нему пришли сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили поучаствовать в качестве понятого в личном досмотре мужчины и в осмотрах мест происшествий. Как ему (Герусу) пояснили сотрудники полиции, ими был задержан мужчина, который клал в подъезде закладки с наркотическими средствами. Он (фио) согласился, после чего в подъезде, в присутствии второго понятого мужского пола, после того, как всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, сотрудником полиции был проведен личный досмотр ранее неизвестного ему (Герусу) мужчины, который представился как фио Усмон. В ходе его личного досмотра, у него были изъяты мобильный телефон, электронные весы, банковские карты, маленькие пакеты с застежкой, три рулона изоленты черного цвета. фио при этом ничего не пояснял. После личного досмотра, сотрудником полиции, его проводившим, был составлен протокол, в котором, после ознакомления, поставили свои подписи все участвующие лица, замечаний ни от кого не последовало. Далее, другим сотрудником полиции, в том же подъезде № 6 д. 21 по адрес, в присутствии того же второго понятого, который участвовал при личном досмотре фио, с его (Геруса) же участием, был осмотр места происшествия на лестничной площадке между 2 и 3 этажами, в ходе которого был обнаружен сверток белого цвета, который был изъят и упакован в конверт из бумаги белого цвета. По данному факту фио пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое он оставил как «закладку». По окончании осмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором, после ознакомления с ним, поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе фио, замечаний ни в ходе осмотра, ни по его окончании, ни от кого не последовало. Далее, в том же составе, при участии его (Геруса) и того же второго понятого, а также при участии фио, был проведен осмотр места происшествия на лестничной площадке между 6 и 7 этажами подъезда № 6 д. 21 по адрес, в ходе которого на плафоне был обнаружен сверток белого цвета, который был изъят и упакован в конверт из бумаги белого цвета. По данному факту фио пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое он оставил как «закладку». По окончании осмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором, после ознакомления с ним, поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе фио, замечаний ни в ходе осмотра, ни по его окончании, ни от кого не последовало. Какого-либо давления сотрудниками полиции на фио не оказывалось. (т. 4 л.д. 1-3)

- показаниями свидетеля фио, согласно которым 12 февраля 2025 года, в ночное время суток, он (фио) заходил домой по месту жительства. В это время к нему пришли сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили поучаствовать в качестве понятого в личном досмотре мужчины и в осмотрах мест происшествий. Как ему (фио) пояснили сотрудники полиции, ими были задержаны мужчины, которые клали в подъезде закладки с наркотическими средствами. Он (фио) согласился, после чего в подъезде, в присутствии второго понятого мужского пола – фио, после того, как всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, сотрудником полиции был проведен личный досмотр ранее неизвестного ему (фио) мужчины, который представился как фио. В ходе его личного досмотра, у него были изъяты мобильный телефон и банковские карты. После личного досмотра, сотрудником полиции, его проводившим, был составлен протокол, в котором, после ознакомления, поставили свои подписи все участвующие лица, замечаний ни от кого не последовало. Далее (это уже было 13 февраля 2025 года) другим сотрудником полиции, в том же подъезде № 1 д. 23 корп. 1 по адрес, в присутствии того же второго понятого, который участвовал при личном досмотре фио, был проведен осмотр места происшествия на лестничной площадке между 5 и 6 этажами, в ходе которого в наличнике тамбурной двери был обнаружен сверток белого цвета, который был изъят и упакован в конверт из бумаги белого цвета. По окончании осмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором, после ознакомления с ним, поставили свои подписи все участвующие лица, замечаний ни в ходе осмотра, ни по его окончании, ни от кого не последовало. Далее, в том же составе, при участии его (фио) и того же второго понятого, а также при участии фио, был проведен осмотр места происшествия на лестничной площадке 4 этажа подъезда № 1 д. 23 к. 1 по адрес, в ходе которого в наличнике двери, которая была около лифта, был обнаружен сверток белого цвета, который был изъят и упакован в конверт из бумаги белого цвета. По данному факту фио пояснил, что его попросили положить сверток, что он и сделал. По окончании осмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором, после ознакомления с ним, поставили свои подписи все участвующие лица. Замечаний ни в ходе осмотра, ни по его окончании, ни от кого не последовало. (т. 4 л.д. 6-8)

- показаниями свидетеля фио, согласно которым 12 февраля 2025 года, в ночное время суток, он (фио) находился дома по месту жительства. В это время к нему (фио) пришли сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили поучаствовать в качестве понятого в личном досмотре мужчины и в осмотрах мест происшествий. Как ему (фио) пояснили сотрудники полиции, ими были задержаны мужчины, которые клали в подъезде закладки с наркотическими средствами. Он (фио) согласился, после чего в подъезде, в присутствии второго понятого мужского пола – фио, после того, как всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, сотрудником полиции был проведен личный досмотр ранее неизвестного ему (фио) мужчины, который представился как фио. В ходе его личного досмотра, у него были изъяты мобильный телефон и банковские карты. После личного досмотра, сотрудником полиции, его проводившим, был составлен протокол, в котором, после ознакомления, поставили свои подписи все участвующие лица, замечаний ни от кого не последовало. Далее (это уже было 13 февраля 2025 года) другим сотрудником полиции, в том же подъезде № 1 д. 23 корп. 1 по адрес, в присутствии того же второго понятого, который участвовал при личном досмотре фио, был проведен осмотр места происшествия на лестничной площадке между 5 и 6 этажами, в ходе которого в наличнике тамбурной двери был обнаружен сверток белого цвета, который был изъят и упакован в конверт из бумаги белого цвета. По окончании осмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором, после ознакомления с ним, поставили свои подписи все участвующие лица, замечаний ни в ходе осмотра, ни по его окончании, ни от кого не последовало. Далее, в том же составе, при участии меня и того же второго понятого, а также при участии фио, был проведен осмотр места происшествия на лестничной площадке 4 этажа подъезда № 1 д. 23 к. 1 по адрес, в ходе которого в наличнике двери, которая была около лифта, был обнаружен сверток белого цвета, который был изъят и упакован в конверт из бумаги белого цвета. По данному факту фио пояснил, что его попросили положить сверток, что он и сделал. По окончании осмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором, после ознакомления с ним, поставили свои подписи все участвующие лица. Замечаний ни в ходе осмотра, ни по его окончании, ни от кого не последовало. (т. 4 л.д. 11-13)

- показания свидетеля фио, согласно которым в настоящее время он проходит службу в МВД России в должности старшего дознавателя отдела дознания ОМВД России по адрес в звании майора полиции. 12 февраля 2025 года, в 09 часов 00 минут он (фио) заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы ОМВД России по адрес. В этот же день, примерно в 23 часа 00 минут, от оперативного дежурного ОМВД России по адрес ему (ФИО5) поступило указание проследовать по адресу: адрес, где были задержаны лица по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Он (фио) отправился по указанному адресу совместно со специалистом-экспертом фио фио прибытию на место было установлено, что сотрудниками ОМВД России по адрес был задержан гражданин фио Усмон, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а именно в установлении тайников-«закладок» с наркотическими средствами. Далее, им (ФИО5), при участии двух понятых-мужчин, а также при участии задержанного фио и эксперта фио, после того, как он (фио) разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, был проведен осмотр места происшествия на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда № 6 д. 21 по адрес, в ходе которого был обнаружен сверток белого цвета, который был изъят и упакован в конверт из бумаги белого цвета. По данному факту фио пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое он оставил как «закладку». По окончании осмотра им (ФИО5) был составлен соответствующий протокол, в котором, после ознакомления с ним, поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе фио, замечаний ни в ходе осмотра, ни по его окончании, ни от кого не последовало. Далее, им (ФИО5), при участии тех же двух понятых-мужчин, а также при участии задержанного фио и эксперта фио, после того, как он (фио) разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, был проведен осмотр места происшествия на лестничной площадке между 6 и 7 этажами подъезда № 6 д. 21 по адрес, в ходе которого был обнаружен сверток белого цвета, который был изъят и упакован в конверт из бумаги белого цвета. По данному факту фио пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое он оставил как «закладку». По окончании осмотра им (ФИО5) был составлен соответствующий протокол, в котором, после ознакомления с ним, поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе фио, замечаний ни в ходе осмотра, ни по его окончании, ни от кого не последовало. Далее, от сотрудников ОМВД России по адрес ему (ФИО5) стало известно, что вместе с фио задержали еще одного человека, который вместе с ним устанавливал тайники-«закладки» с наркотическими средствами, задержали его в подъезде № 1 д. 23 к. 1 по адрес. По прибытию на место было установлено, что сотрудниками ОМВД России по адрес был задержан гражданин фио, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а именно в установлении тайников-«закладок» с наркотическими средствами, также вместе с ним был задержан гражданин фио Бунёд. Далее, им (ФИО5), как он (фио) помнит, это было уже 13 февраля 2025 года, при участии двух понятых-мужчин и эксперта фио, после того, как он (фио) разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, был проведен осмотр места происшествия на лестничной площадке между 5 и 6 этажами подъезда № 1 д. 23 к. 1 по адрес, в ходе которого был обнаружен сверток белого цвета, который был изъят и упакован в конверт из бумаги белого цвета. По окончании осмотра им (ФИО5) был составлен соответствующий протокол, в котором, после ознакомления с ним, поставили свои подписи все участвующие лица, замечаний ни в ходе осмотра, ни по его окончании, ни от кого не последовало. Далее, им (ФИО5), при участии тех же двух понятых-мужчин, а также при участии задержанного фио и эксперта фио, после того, как он (фио) разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, был проведен осмотр места происшествия на лестничной площадке 4 этажа подъезда № 1 д. 23 к. 1 по адрес, в ходе которого был обнаружен сверток белого цвета, который был изъят и упакован в конверт из бумаги белого цвета. По данному факту фио пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое он оставил как «закладку». По окончании осмотра им (ФИО5) был составлен соответствующий протокол, в котором, после ознакомления с ним, поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе фио, замечаний ни в ходе осмотра, ни по его окончании, ни от кого не последовало. После этого, от оперативного дежурного ОМВД России по адрес и от сотрудников ОМВД России по адрес ему (ФИО5) стало известно, что задержанные фио и фио установили ряд тайников-«закладок» в различных подъездах в адрес, в связи с чем ему (ФИО5) поступило указание провести осмотры мест происшествий по предоставленным ему адресам, с целью установления фактов наличия наркотических средств. Так, всего им (ФИО5), 13 февраля 2025 года, в ночное время суток, было проведено в общей сложности 11 осмотров мест происшествий, а именно лестничных площадок по следующим адресам: адрес и № 6, адрес, адрес и № 8, адрес, в ходе которых были изъяты в общей сложности 11 идентичных свертков белого цвета с веществами внутри, каждый из которых был упакован в конверт из бумаги белого цвета. Все осмотры проводились с одними и теми же понятыми мужского пола и с участием эксперта фио фио окончании каждого осмотра им (ФИО5) составлялся протокол осмотра места происшествия, где фиксировалось точное место изъятия наркотических средств, также экспертом фио проводилась фотосъемка, в ходе которой она фиксировала точное место изъятия наркотических средств. Какого-либо давления ни мною, ни другими сотрудниками полиции, ни на фио, ни на фио не оказывалось. (т. 3 л.д. 243-246)

- показаниями свидетеля фио, согласно которым 12 февраля 2025 г. он (фио) приехал в адрес. Пошел в ТРЦ «Красный Кит», где встретился со своими друзьями: Мирзорахматовым Усмоном, 18 лет и фио, 18 лет. Их он (фио) знает давно с детства, они сидели общались около двух часов. Ребята сказали, что нужно доехать забрать «кое-что», что именно он (фио) не знает. Они поехали на адрес на электричке, как ему (фио) сообщили Усмон и фио погулять, по прибытии на место Усмон и фио ушли в лесопарковую зону, как они ему (фио) сообщили справить нужду, что они там делали он (фио) не видел. Он (фио) ожидал их около выхода из лесопарковой зоны. Когда фио и Усмон вышли из лесопарковой зоны и подошли к нему (фио), со слов фио он (фио) узнал, что он вызвал им такси, на котором они доехали до станции метро «Медведково». Находясь в адрес, он (фио), Усмон и фио вышли из такси около метро, перешли дорогу и пошли вдоль жилых домов. фио с Усмоном заходили в подъезды жилых домов. Вовремя этого фио попросил у него (фио) мобильный телефон во временное пользование, так как у него села батарейка. Он (фио) ему передал свой мобильный телефон марки «Айфон 12», с этого момента им пользовался только Усмон, как он его использовал он (фио) не видел. Усмон и фио находились в домах непродолжительное время, после чего выходили, и они втроем направлялись дальше, что они там делали ему (фио) неизвестно. Иногда он (фио) заходил в подъезды, так как было холодно, но всегда оставался на первом этаже. Пока они были в подъездах, он (фио) стоял на улице и не видел, что они делали. Его (фио) банковская карта заблокирована и никаких денежных средств на нее поступить не могло. О том, что у Усмона и фио при себе были наркотические вещества он (фио) не знал, они ему (фио) об этом не сообщали, как Усмон использовал телефон он (фио) не видел, сам он (фио) никаких фотографий не делал и ничего не раскладывал. Спустя непродолжительное время их задержали сотрудники полиции, после чего он (фио) был доставлен в ОМВД России по адрес для дальнейшего разбирательства. О том, чем занимались Усмон и фио он (фио) узнал от сотрудников полиции. (т. 1 л.д. 104-107);

- протоколом очной ставки между свидетелем фио и обвиняемых ФИО1, от 14 февраля 2025 года, согласно которому свидетель фио подтвердил ранее данные показания, с которыми согласился ФИО1 (т. 1 л.д. 131-133)

- заключением эксперта № 413 от 20 марта 2025 года, согласно которому вещество общей массой 0,47 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, из тайника-«закладки» в наличнике под входной дверью кв. 246, которое содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) (т. 1 л.д. 43-49)

- заключением эксперта № 1025 от 11 апреля 2025 года, согласно которому, среди всего прочего вещество общей массой 0,97 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного 13 февраля 2025 года в период времени с 00 часов 30 минут по 00 часов 50 минут по адресу: адрес, 4 этаж, которое содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства. (т. 3 л.д. 54-79)

- протоколом личного досмотра фио от 12 февраля 2025 года, согласно которому в ходе личного досмотра фио, были изъяты: кардхолдер серого цвета с банковской картой ОТП Банк № 2201 9604 9360 1163, банковской картой адрес № 2200 7017 1062 4096, банковской картой ПАО «Сбербанк» № 2202 2083 4413 1868, банковской картой ПАО «ВТБ» № 2200 2459 1247 1906, мобильный телефон марки «Айфон XS», черного цвета, в белом чехле. (т. 1 л.д. 58)

- протоколом осмотра места происшествия от 07 февраля 2025 года, согласно которому в ходе осмотра места происшествия, проведенного 07 февраля 2025 года в период времени с 22 часов 33 минут по 22 часа 50 минут по адресу: адрес, в наличнике над дверью в квартиру № 246 был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с неизвестным веществом, который впоследствии упакован в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (т. 1 л.д. 8-22)

- протоколом осмотра места происшествия от 13 февраля 2025 года, согласно которому в ходе осмотра места происшествия, проведенного 13 февраля 2025 года в период времени с 03 часов 15 минут по 03 часа 30 минут по адресу: адрес, между 2 и 3 этажом, был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с неизвестным веществом, который впоследствии упакован в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (т. 1 л.д. 182-194)

- протоколом осмотра места происшествия от 13 февраля 2025 года, согласно которому в ходе осмотра места происшествия, проведенного 13 февраля 2025 года в период времени с 03 часов 40 минут по 03 часа 55 минут по адресу: адрес между 6 и 7 этажами, был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с неизвестным веществом, который впоследствии упакован в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (т. 1 л.д. 216-228)

- протоколом осмотра места происшествия от 13 февраля 2025 года, согласно которому в ходе осмотра места происшествия, проведенного 13 февраля 2025 года в период времени с 05 часов 25 минут по 05 часов 40 минут по адресу: адрес, 5 этаж, был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с неизвестным веществом, который впоследствии упакован в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (т. 1 л.д. 240-253)

- протоколом осмотра места происшествия от 13 февраля 2025 года, согласно которому в ходе осмотра места происшествия, проведенного 13 февраля 2025 года в период времени с 05 часов 45 минут по 06 часов 00 минут по адресу: адрес, 8 этаж, был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с неизвестным веществом, который впоследствии упакован в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (т. 2 л.д. 8-19)

- протоколом осмотра места происшествия от 12 февраля 2025 года, согласно которому в ходе осмотра места происшествия, проведенного 12 февраля 2025 года в период времени с 23 часов 15 минут по 23 часа 30 минут по адресу: адрес, между 2 и 3 этажами, был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с неизвестным веществом, который впоследствии упакован в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц.(т. 2 л.д. 31-42)

- протоколом осмотра места происшествия от 13 февраля 2025 года, согласно которому в ходе осмотра места происшествия, проведенного 13 февраля 2025 года в период времени с 04 часов 05 минут по 04 часа 20 минут по адресу: адрес, 4 этаж, был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с неизвестным веществом, который впоследствии упакован в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц.(т. 2 л.д. 54-66)

- протоколом осмотра места происшествия от 13 февраля 2025 года, согласно которому в ходе осмотра места происшествия, проведенного 13 февраля 2025 года в период времени с 06 часов 05 минут по 06 часа 20 минут по адресу: адрес, 1 подъезд, между 8 и 9 этажами, был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с неизвестным веществом, который впоследствии упакован в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (т. 2 л.д. 78-88)

- протоколом осмотра места происшествия от 13 февраля 2025 года, согласно которому в ходе осмотра места происшествия, проведенного 13 февраля 2025 года в период времени с 04 часов 25 минут по 04 часа 35 минут по адресу: адрес, 8 этаж, был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с неизвестным веществом, который впоследствии упакован в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (т. 2 л.д. 100-113)

- протоколом осмотра места происшествия от 13 февраля 2025 года, согласно которому в ходе осмотра места происшествия, проведенного 13 февраля 2025 года в период времени с 00 часов 10 минут по 00 часов 25 минут по адресу: адрес, между 6 и 5 этажами, был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с неизвестным веществом, который впоследствии упакован в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (т. 2 л.д. 215-227)

- протоколом осмотра места происшествия от 13 февраля 2025 года, согласно которому в ходе осмотра места происшествия, проведенного 13 февраля 2025 года в период времени с 06 часов 25 минут по 06 часов 40 минут по адресу: адрес, 1 подъезд, между 5 и 6 этажом, был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с неизвестным веществом, который впоследствии упакован в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (т. 2 л.д. 125-135)

- протоколом осмотра места происшествия от 12 февраля 2025 года, согласно которому в ходе осмотра места происшествия, проведенного 12 февраля 2025 года в период времени с 23 часов 35 минут по 23 часа 50 минут по адресу: адрес, 6 подъезд, между 6 и 7 этажами, был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с неизвестным веществом, который впоследствии упакован в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (т. 2 л.д. 147-158)

- протоколом осмотра места происшествия от 13 февраля 2025 года, согласно которому в ходе осмотра места происшествия, проведенного 13 февраля 2025 года в период времени с 00 часов 30 минут по 00 часов 50 минут по адресу: адрес, 4 этаж, был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с неизвестным веществом, который впоследствии упакован в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (т. 2 л.д. 170-181)

- протоколом осмотра места происшествия от 13 февраля 2025 года, согласно которому в ходе осмотра места происшествия, проведенного 13 февраля 2025 года в период времени с 04 часов 40 минут по 04 часа 55 минут по адресу: адрес, между 3 и 4 этажами, был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с неизвестным веществом, который впоследствии упакован в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (т. 2 л.д. 193-203)

- протоколом осмотра места происшествия от 13 февраля 2025 года, согласно которому в ходе осмотра места происшествия, проведенного 13 февраля 2025 года в период времени с 05 часов 00 минут по 05 часов 15 минут по адресу: адрес, 1 этаж, был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с неизвестным веществом, который впоследствии упакован в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (т. 2 л.д. 239-248)

- протоколом осмотра места происшествия от 13 февраля 2025 года, согласно которому в ходе осмотра места происшествия, проведенного 13 февраля 2025 года в период времени с 06 часов 45 минут по 07 часов 00 минут по адресу: по адресу: адрес, между 2 и 3 этажами, был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с неизвестным веществом, который впоследствии упакован в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (т. 3 л.д. 9-21)

- протоколом осмотра предметов от 10 февраля 2025 года, согласно которому был осмотрен компакт-диск с видеозаписями с камер наблюдения, установленных при входе в подъезд № 7 дома № 63 по адрес адрес и на этаже № 8 подъезда № 7 дома № 63 по проезду адрес Москвы, за 07 февраля 2025 года, предоставленный сотрудниками ОУР ОМВД России по адрес, в ходе осмотра были установлены приметы двух мужчин, которые заложили «тайник-закладку» по указанному адресу. (т. 1 л.д. 34-38)

- протоколом осмотра предметов от 29 апреля 2025 года, согласно которому были проведен осмотр сейф-пакетов с наркотическими средствами, а именно: 1) предоставленного вместе с заключением эксперта № 413 от 23.03.2025 года сейфа-пакета № 76502231 из полимерного материала светло-серого цвета; 2) предоставленного вместе с заключением эксперта № 1026 от 21.04.2025 года сейфа-пакета № 00005385 из полимерного материала светло-серого цвета, в котором находились электронные весы «Pocket Scale» (Покет Скейл), серебристого цвета, четыре упаковки с пакетами с замком «zip-lock» (зип-лок), три рулона изоляционной ленты черного цвета, изъятые у фио (т. 3 л.д. 107-114)

- протоколом осмотра предметов от 06 июня 2025 года, согласно которому проведено осмотр: 1) конверта из бумаги белого цвета, в котором находятся банковская карта ПАО «Уралсиб» № 2200 1902 8076 1217, банковская карта «Халва» № 2200 2711 0530 3895, мобильный телефон марки «Оппо», синего цвета, с треснутым экраном, 

<

***>, 

<

***>, изъятые в ходе личного досмотра фио; 2) конверта из бумаги белого цвета, в котором находятся банковская карта ОТП Банк № 2201 9604 9360 1163, банковская карта адрес № 2200 7017 1062 4096, банковская карта ПАО «Сбербанк» № 2202 2083 4413 1868, банковская карта ПАО «ВТБ» № 2200 2459 1247 1906, мобильный телефон марки «Айфон XS», черного цвета, в белом чехле, изъятые в ходе личного досмотра фио В ходе осмотра установлено, что в телефоне фио имеются фотографии изъятых «тайников-закладок», а также переписки с неустановленными лицами относительно распространения наркотических средств. (т. 3 л.д. 214-236)

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств суд находит достаточной для достоверного вывода о виновности фио в совершении преступлений, а его действия квалифицирует как - три покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и тринадцать покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, - по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Признак объективной стороны преступления - с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») - в действиях подсудимого суд усматривает исходя из того, что координаты закладок с наркотическими средствами он получал от неустановленного соучастника по средств сети интернет.

Признак объективной стороны преступления - крупный размер наркотических средств - в действиях подсудимого по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд усматривает исходя из положений Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», с последующими изменениями и дополнениями, в соответствии с которым масса наркотического средства – производного N-метилэфедрона, - более 1 грамма, составляет крупный размер. 

Признак объективной стороны преступления – значительный размер наркотических средств - в действиях подсудимого по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ суд усматривает исходя из положений Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», с последующими изменениями и дополнениями, в соответствии с которым масса наркотического средства – производного N-метилэфедрона, - более 0,2 грамма, составляет значительный размер.

О совершении ФИО1 и неустановленными лицами данных преступлений группой лиц по предварительному сговору свидетельствует достигнутая между ним и неустановленными соучастниками предварительная договоренность о совершении данного преступления, а также их действия, которые носили совместный и согласованный характер, были объединены единым умыслом, направленным на достижение единого преступного результата - сбыта наркотических средств.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает: - характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких и оснований для изменения которых на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, исходя из фактических обстоятельств, общественной опасности преступления, - личность подсудимого, который ранее не судим, вину по предъявленному обвинению признал, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, в том числе указал на место, где им были взяты наркотические вещества. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и состояние здоровья его родственников, в том числе, матери, а также лиц пенсионного возраста и инвалидов, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, - суд в соответствии с положениями п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает смягчающими ему наказание обстоятельствами.

Кроме этого, при назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 совершил инкриминируемые ему деяния в возрасте 18 лет, в связи с чем суд считает возможным применить положения ст. 96, ч. 6.1 ст. 88 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом конкретных обстоятельств совершения преступлений, их характера и степени общественной опасности, суд не находит возможным исправление подсудимого фио без его изоляции от общества, не находит оснований к применению при назначении ему наказания положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, назначает ему наказание в виде лишения свободы, без дополнительного наказания в виде штрафа, с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку подсудимым совершены покушения к совершению преступлений, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывая наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств.

Учитывая, что к ФИО1 применяются положения главы 14 УК РФ, устанавливающей особенности уголовной ответственности и наказания несовершеннолетних, местом отбывания ему наказания следует определить исправительную колонию общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ,-  

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении 13 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 3 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с учетом требований ч. 6.1 ст. 88, ст. 96 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с учетом требований ч. 6.1 ст. 88, ст. 96 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с учетом требований ч. 6.1 ст. 88, ст. 96 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с учетом требований ч. 6.1 ст. 88, ст. 96 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с учетом требований ч. 6.1 ст. 88, ст. 96 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с учетом требований ч. 6.1 ст. 88, ст. 96 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с учетом требований ч. 6.1 ст. 88, ст. 96 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с учетом требований ч. 6.1 ст. 88, ст. 96 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с учетом требований ч. 6.1 ст. 88, ст. 96 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с учетом требований ч. 6.1 ст. 88, ст. 96 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с учетом требований ч. 6.1 ст. 88, ст. 96 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с учетом требований ч. 6.1 ст. 88, ст. 96 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с учетом требований ч. 6.1 ст. 88, ст. 96 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом требований ч. 6.1 ст. 88, ст. 96 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом требований ч. 6.1 ст. 88, ст. 96 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом требований ч. 6.1 ст. 88, ст. 96 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание, с учетом требований ч. 6.1 ст. 88, ст. 96 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу в отношении осужденного фио меру пресечения оставить прежнюю - в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу, включить в срок отбытия наказания срок содержания под стражей с 12 февраля 2025 года по дату вступлению приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей фио с 12 февраля 2025 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы исходя из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: - компакт-диск – хранить в материалах дела, - наркотические средства, электронный весы, мобильные телефоны – хранить в камере хранения вещественных доказательств до момента принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения через Бабушкинский районный суд адрес. 

Председательствующий Д.П. Ромашкина